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JUNGTINĖS TAUTOS IMS SVARSTYTI 
SANKCIJŲ RODEZIJAI KLAUSIMA

LONDONAS. — Britą užsienio reikalą ministeris Brownas 
šiandien atvyksta į New Yorką, kur jis Jungtinėse Tautose iškels 
Rodezijos klausimą. Vakar britą delegacijos vadas JT lordas Ca- 
radonas paprašė kaip galima greičiau sušaukti Saugumo Tarybą 
svarstyti sankcijų Rodezijai klausimo. Premjeras Wilsonas par
lamente pareiškė, kad Rodezijos premjeras jam pažadėjo sutikti 
su Britanijos pasiūlymais Rodezijai, tačiau grįžęs į Salysburį, ma
tyt, kitą ministerių buvo perkalbėtas.

Rodezija, kaip žinoma, atmetė 
paskutinius britą -pasiūlymus, 
kurie reikalavo perduoti visą ka
riuomenės ir policijos tvarkymą 
Britanijos gubernatoriui Rode- 
zijoje, reikalavo atšaukti nepri
klausomybės paskelbimą ir papil
dyti dabartinę vyriausybę ketu
riais opozicijos atstovais, iš ją 
— dviem negrais.

Rodezijai atmetus britą rei
kalavimus, reikalas dabar per
duodamas Jungtinėms Tautoms. 
Premjeras Wilsonas jau pareiš
kė, kad britai prašys Saugumo 
Tarybą paskelbti sankcijas, ku
rios draustą pirkti kitoms vals
tybėms Rodezijos produktus ir 
draustų parduoti jai kai kurias 
prekes. Jis pareiškė, kad tos 
sankcijos bus taikomos tik Rode
zijai.

P. Afrika neprisidės
•

Pietų Afrikos premjeras Vors- 
teris pareiškė, kad Pietą Afrika 
neparems Jungtiniu Tautų sank
cijų Rodezfijai. Kitos Afrikos 
valstybės reikalauja, kad britai 
griebtųsi prieš Rodeziją ginklo 
jėgos. Ginėjos ambasadorius 
Jungtinėse Tautose Marof Achar 
pareiškė, kad Britanija turėtų 
bombarduoti geležinkelį, kuris 
jungia Rodeziją su Pietą Afrika, 
nes įvairios prekės pasiekia Ro
deziją per P. Afriką.

Jungtinių Tautų asamblėja ne
seniai 82 balsais prieš 2 balsus 
papeikė Britanija, kad ji nesi
ima griežtesnių priemonių pri
versti Rodezijos baltuosius ati
duoti valdžią juodiesiems. Ne
mažas skaičius didžiųjų valsty
bių tame pasmerkime nedalyva
vo. Tas balsavimas sukėlė nema
žą kritiką spaudoje Jungtinėms 
Tautoms. Jose šiandien yra pil
na mažų, neturtingų, be praei
ties, valstybėlių, kurių kiekviena 
turi JT tokį pat balsą kaip ir di
džiosios pramonės galybės.

JT kritika
Vis daugiau pasigirsta pasau

lio spaudoje balsų raginančių 
kaip nors pakeisti Jungtinių Tau
tų balsavimo procedūrą, kad bū
tų šiek tiek daugiau išlaikyti rea
lios politikos reikalavimai. “Vie
na tauta — vienas balsas” siste
ma nėra teisinga, sako kritikai, 
nes joje Maldivų salos turi tiek 
pat galios, kiek Sovietų Sąjun
ga ar Amerika. Jungtinės Tau
tos tampa vis daugiau forumas 
įvairių ginčų: juodų prieš bal
tus, komunistų prieš nekomunis- 
tus, Kinijos draugų prieš Kinijos 
priešus. Rimtų pasaulio proble
mų JT negali išspręsti.

Yra siūlymų balsavimo proce
dūrą sutvarkyti taip, kaip dau
giau gyventojų turinčios valsty
bės turėtų daugiau balsų Jung
tinėse Tautose, šis pasiūlymas 
irgi nėra be priekaištų, nes tuo 
atveju Indija turėtų daugiau 
balsų už galingas valstybes. Kiti 
siūlo iš Saugumo Tarybos pada
ryti lyg senatą, kuris galėtų pri
imti ar atmesti asamblėjos pri
imtus sprendimus. Su tuo tačiau 
nesutinka mažosios valstybės, 
neįeinančios į Saugumo Tary
bą.

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — šiaurės Viet
name vakar Ibuvo numuštas dar 
vienas Amerikos lėktuvas, tre
čias per 24 valandas. Apie Hano
jų Amerikos lėktuvai sutiko ne
mažai Migų, tačiau oro kovose 
nebuvo numuštų lėktuvų.

TOKIO. — Komunistinės Ki
nijos radijas apkaltino Ameriką, 
kad jos lėktuvai puolė prieš sa
vaitę Kinijos žvejų laivus, še
šis nuskandindami, užmušdami 
17 žveją ir sužeisdami 29. Kini
jos gynybos ministeris paskelbė 
labai griežtą įspėjimą ir pavadi
no amerikiečių darbą karo pro
vokacija.

STOKHOLMAS. — Amerikos 
senatorius Fulbrightas pasakė 
kalbą Švedijoje. Jis kaltino Ame
riką ir Sovietų Sąjungą, kad jos 
bekovodamos dėl galios ir garbės 
išleidžia bilijonus dolerių nerei
kalingiems dalykams — ginkla
vimuisi ir erdvės bandymams, 
užuot išleidusios daugiau pini
gų savo piliečių gyvenimo lygio 
pakėlimui.

PARYŽIUS. — Prancūzija 
pranešė, kad viena jos bendrovė 
susitarė su komunistine Kinija 
parduoti jai 600 sunkvežimių 15 
tonų didumo. Visi sunkvežimiai 
Kinijai kainuos apie 16 milijonų 
dolerių.

LONDONAS. — Britanijos 
teismas nuteisė vieną Nigerijos 
vyrą, studijuojantį Londone už 
jaunos merginos nužudymą. Teis
me nigerietis aiškinosi, kad jis 
ją nužudęs, nes ji buvusi raga
na. Teismas davė jam kalėjimo 
iki gyvos galvos.

LONDONAS. — Neseniai pa
gautas žmogžudys Harry Ro
berts teisme prisipažino nušovęs 
tris Londono policininkus.

MIAMI. — Amerikos viešbu
čių korporacija, kuri turi kelis 
viešbučius Haiti valstybėje, ieš
ko teismuose virš 2 milijonų do
lerių iš CBS radijo ir televizijos 
stoties, nes ji paskelbusi netei
singą žinią apie perversmą Hai
ti. Ši žinia pakenkusi viešbu
čiams, nes turistai bijojo važiuo
ti į Haitį. Panašią bylą viešbu
čiai kelia ir prieš Time žurnalą, 
reikalaudami 3 milijonų dolerių.

PARYŽIUS. — Baronas Ja
mes Rothschildas neseniai par
davė savo meno turtų: paveiks
lų, kilimų, sidabro ir kt. dalį už 
pusantro milijono dolerių. Baro
nas, 70 metų amžiaus neseniai 
vedė 27 metų merginą.

ROMA. — Nauji potvyniai gre
sia šiaurinei Italijai, Bolognos, 
Modenos ir kt. vietovėms. Lie
tus ir sniegas sukėlė Italijoje 
naujus potvynius, kai dar nespė
ta atitaisyti seniau padarytos 
žalos.

Kritikai nurodo, kad organiza
cijoje viešpataujant chaosui, di
džiosios galybės vis dažniau sau 
svarbius reikalus ims spręsti abi
pusiais pasitarimais be Jungti
nių Tautų, kas sumažinu jų reikš
mę ir reikalingumą.

JAV ambasadorius Henry Cabot Lodge Saigone apžiūrinėja komu
nistu išgriautą miesto teatrą, kuriame nakvodavo JAV kariai. Spro

gimo metu buvo sužeista 11 Amerikos kariu.

PACIFISTO KELIONĖ Į š. VIETNAMĄ 
IŠKELIA KARO BELAISVIU KLAUSIMĄ

WASHINGTONAS. — Negrų veikėjo, savęs vadinančio paci
fistu, Dicko Gregorio kelionė į šiaurės Vietnamą, kur jis nori pa
linksminti Amerikos kareivius, patekusius į komunistų nelaisvę, 
iškelia vėl Vietnamo karo belaisvių klausimą. Oficialiai karas nėra 
paskelbtas, todėl šiaurės Vietnamas sako, kad amerikiečiai lakū
nai, iššokę su parašiutais iš pašautų lėktuvų ir paimti nelaisvėn, 
nėra karo belaisviai priimta to žodžio prasme, bet paprasti “pira
tai”, “banditai”, kuriuos reikėtų teisti už j u nusikaltimus šiaurės
Vietnamui.

Amerika jau kelis kartus spau
dė Tarptautinį Raudonąjį Kry
žių, kad jis prižiūrėtų amerikie
čius, patekusius šiaurės Vietna
mu!. šis tačiau nenori su ta or
ganizacija kalbėti. Amerikos di
plomatai per Alžiro ir Lenkijos' 
vyriausybes bandė siūlyti šiau
rės Vietnamui pasikeisti belais
viais. Buvo bandoma išgauti 
amerikiečių paleidimą už bom
bardavimo sustabdymą kuriam 
laikui, tačiau iš tų bandymų nie
ko neišėjo.

Kiek pateko nelaisvėn?
Amerika bando sužinoti per 

Raudonąjį Kryžių, kiek ameri
kiečių yra patekusių š. Vietna
mo nelaisvėn. Oficialiomis žinio
mis, lapkričio 1 dieną, šiaurės 
Vietname buvo tik 79 amerikie
čiai belaisviai: jų tarpe 38 karo 
laivyno, 2'9 aviacijos, 11 armijos, 
1 marinas ir penki civiliai. Yra 
galvojama, kad šie skaičiai, toli 
gražu, nepilni. Žvalgyba žino, 
kad amerikiečiams belaisviams 
įsteigta visa eilė stovyklų netoli 
Hanojaus ir Haifono. Kariuome
nės sąrašuose yra 355 amerikie
čiai “dingę” karo veiksmuose. 
Nemažą jų dalis gali būti pate
kę nelaisvėn.

Dingusių tarpe yra: 239 karo 
aviacijos nariai, 52 laivyno avia
cijos, 39 marinai ir 25 armijos 
kariai. Su jais susirišti Ameri
kai neleidžiama, o Hanojaus val
džia atsisako pranešti Raudonam 
Kryžiui savo laikomų belaisvių 
skaičių ir pavardes.

Amerikos valstybės departa
mentas deda pastangas tuos 
klausimus išaiškinti ir gauti Ha
nojaus sutikimą tuos belaisvius 
per Raudoną Kryžių aprūpinti 
siuntinėliais bei giminių laiškais. 
Iki šiol Hanojus užsispyręs ne
pripažinti savo belaisviams tarp
tautinės praktikos privilegijų.

Valstybės departamentas pri
mena, kad ir Korėjos karo pa

liaubos buvo pradėtos pasitari
mais dėl belaisvių pasikeitimo. 
Tas pats galėtų atsitikti ir Viet
name, jei komunistai sutiktų 
kalbėtis, bet jie Jigšiol nesutinka.

Dar nežinia, ar šiaurės Viet
namas leis Amerikos negrui Gre- 
goriui aplankyti amerikiečius 
belaisvius. Valstybės departa
mentas gali jį už tą kelionę nu
bausti, nes jis negavo leidimo 
važiuoti į Hanojų. Vis vien, jo 
kelionė dar kartą atkreipė pasau
lio dėmesį į belaisvių klausimą. 
Ar karas paskelbtas, ar ne, — 
vyrams, kurie sėdi šiaurės Viet
name už spygliuotų vielų, nėra 
didelio skirtumo. Todėl valsty
bės departamentas deda visas 
pastangas juos iš ten išgelbėti, 
ar bent palengvinti jų sunkią pa
dėtį.

Prezidento duktė Lynda Johnson kalbasi su JAV kariuomenės ka
pitonu Manuel Domingo, netekusiu kojos Vietnamo kovu metu.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS♦
♦ Vakar Kongreso Rūmuose, 

Vašingtone buvo suimtas vyriš
kis, kuris žirklėmis supjaustė ke
turis didžiulius, senus paveiks
lus, kabėjusius kardoriuose ir 
ant laiptų. Vienas paveikslas 
vaizduoja konstitucijos pasira
šymą. Paklaustas, kodėl jis tai 
padarė, vyras atsakė, kad jis 
pykstąs ant viso pasaulio.

♦ Čikagos miesto taryba va
kar patvirtino policijos ir ugnia
gesių algų pakėlimus.

♦ Valstybės departamentas 
pranešė, kad Amerika parems 
britus, kurie reikalauja sankci
jų Rodezijai. Jos premjeras 
Smidtas pareiškė, kad durys de
ryboms dar atidaręs. Rodezija 
negalinti priimti reikalavimų, 
kurie iš jos padarytų tik Britani
jos koloniją. I * \

♦ Illinois karinės tarnybos ko
misija paskelbė, kad vasario mė
nesio kvota Illinois Valstijai yra 
tik 726 vyrai.

♦ Amerikos švietimo departa
mentas pranešė, kad dar septy
nios pietinių valstijų mokyklos 
neteks federalinės paramos dėl 
to, kad jos nepriima negrų.

♦Britų buvęs technologijos 
ministeris Cousins pasitraukė iš 
parlamento. Jis ateityje vado
vaus didelei darbininkų unijai ir 
kovos prieš darbiečių valdžią, ku
ri užšaldė visas algas ir atlygi
nimus.

Valst. departamento 
konferencija

WASHINGTONAS. — Valsty
bės departamentas gruodžio 1-2 
d. suruošė laikraščių redakto
riams ir radijo korespondentams 
konferenciją, kurioje dalyvavo 
apie 600 asmenų. Įvairūs valsty
bės departamento pareigūnai nu
švietė Amerikos politiką para
mos užsienio valstybėms reika
lais, bendrais bruožais apžvelgė 
Europos ir Azijos politiką, Tai
kos Korpuso uždavinius ir tiks
lus bei santykius su komunisti
nėmis valstybėmis Rytų Europo
je.

“Naujienas” konferencijoje at
stovavo ponia Milda Vaivada. 
Plačiau apie konferenciją bus ry
tojaus numeryje.

PEARL HARBOR UŽPUOLIMO SUKAKTIS
Po 25 metų Amerika ir Japonija yra sqjungininkai

WASHINGTONAS. — šiandien Amerika prisimena istorinį 
Havajų karinio uosto Pearl Harbor užpuolimą, kuris įvyko prieš 
25 metus. Japonija jau buvo įsijungusi į karą, užguldama rugsėjo 
22 d. 1940 metais Prancūzų Indokiniją. Tačiau gruodžio 7 d., 1941 
metais Japonija pasiuntė savo lėktuvus ir povandeninius laivus 
į didžiąją Pearl Harbor laivyno bazę, kuriame inkaru prirakinti 
stovėjo 86 JAV karo laivai — beveik visas Ramiojo vandenyno 
laivynas. Tą pačią dieną Japoniją paskelbė karą Amerikai, Bri
tanijai, Australijai, Naujajai Zelandijai, Kanadai ir Pietų Afrikai. 
Po mėnesio, Sausio 11 d. japonai paskelbė karą ir Olandijai.

Žuvys ir žvėriena
Žuvininkystės specialistas A. 

Zubavičius rašo (Tiesoj, lapkr. 
18), kad “Ežerinės ir tvenkini- 
nės žuvininkystės ūkiai kasmet 
jau išaugina gausų žuvies derlių. 
Bet šviežios žuvies dar maža. Jos 
pasigenda ir miestų gyventojai, 
o rasti jos kaimų ir miestelių 
parduotuvės^ tiesiog neįmano
ma”.

To priežastis esanti — nevie
nodas paskirstymas ir dar mažo
kas žuvininkystės ūkių kiekis. 
(Supainiotas paaiškinimas: po 
pareiškimo apie gausų žuvies 
derlių čia pat sakoma, kad dar 
nėra iš ko tam derliui būti gau
siam. Juo labiau neaišku, kur 
tos žuvys nuskirstomos, kad Lie
tuvoj miestuose šviežios žuvies 
pasigendama, o kaimuose išviso 
neįmanoma gauti...).

Panašiai ir su žvėriena. Ką tik 
paskelbus, kad praėjusį sezoną 
sumedžiota 122 tonos briedienos, 
stirnienos ir šemienos, iš Kau
no rašytame laiške pasakoja, 
kaip lietuviškai nemokančių sve
čių vaišintojas turėjo nesmagu
mą, Kauno “Medžiotojų užeigoj”. 
Pats būdamas registruotas me
džiotojas, užsimano pavaišinti 
svečius žvėriena. Bando užsa
kyti “betko”: briedžio, šerno, 
stirnos. O padavėja atsako: — 
Nieko net ir panašaus neturime.
— bet... atleiskite... — juk čia 
“Medžiotojų užeiga”, tiesa—Na, 
ir kas Ar maža buvo iškabų “Lie
tuviški patiekalai” Daugelis čia 
ateinančių mano taip, kaip jūs. 
Bet kai laukienos (žvėrienos) 
kepsnio negauna, tai puikiau
siai sušviečia jautienos bifšteksą 
ar šašlyką. Tai ką jums atnešti?
— O visdėlto kodėl nėra briedie
nos ar šernienos? — To tai jau 
sostinėje klauskite, Vilniuje. Ten 
medžiotojų vadovai sėdi...

Vaišintojas džiaugiasi, kad jo 
svečiai to pokalbio su padavėja 
negalėjo suprasti. Paaiškinęs 
jiems, kad tik “dėl atsitiktinu
mo” negalįs jų pavaišinti kuo 
nors neįprastu. (Tuf būt, svečiai 
buvo ne rusai. Rusams toks “at
sitiktinumas” būtų ne naujie
na).

O Vilniuje pasiaiškino, kad ten 
irgi nekalti: žvėrienos yra, tik 
valgyklos neužsako...

Šalia to papasakojimo įdėta 
! ištrauka iš kito laiško, apibendri
nanti išvada ne tik apie žuvieną 
ar žvėrieną, bet ir apie daugumą 
gyvenimo sričių “rusų stiliumi” 
valdomoj Lietuvoj. Ištrauka sa
ko : “Chuliganizmas ir biurokra
tizmas — tai visuomenės parazi
tai”.

Kita ten pat skelbiama ištrau
ka pirmąją išvadą papildo: 
“Reiktų griežčiau kovoti su suk
čiais”.

Tiesa, žinoma, neatspausdina 
trečios, svarbiausios išvados, ku
ri tuo tarpu dar tik labai retais 
atvejais, sako, kartais pasiro
danti užrašyta kur nors ant nuo-

Milž in iškas smūgis
Virš šimto japonų lėktuvų ir 

tuzinai mažų, 45 tonų povande
ninių laivų gruodžio 7 dienos ry
tą, 7:55 vai. netikėtai puolė Pearl 
Harboro uostą. Didysis kovos 
laivas Arizona tuoj paskendo. 
Sunkiai sužaloti buvo kovos lai
vai: Oklahoma, Nevada, Cali
fornia, Vest Wirginia, 3 naikin
tuvai, 1 minų dėjikas, 1 laivas 
taikinys. Jų visų jau nebebuvo 
galima pataisyti. Mažiau suža
loti buvo: trys sunkieji kovos lai
vai : Pennsylvania, Maryland, 
Tennessee; kreiseriai: Helena, 
Honolulu, Raleigh, 1 hydropla- 
nų tenderis, 1 plaukiojanti re
monto dirbtuvė.

Amerikos laivynas neteko 80 
lėktuvų, karo aviacija 97 lėk
tuvų. Japonai šiame puolime 
neteko 48 lėktuvų ir 3 povande
ninių laivų.

Puolime žuvo karo laivyno 2,- 
117 karininkai ir kareiviai, 960 
dingo be žinios, 876 buvo sužeis
ti; armijos žuvo 226 kareiviai ir 
396 buvo sužeisti.

Po Pearl Harboro užpuolimo 
sekančią, dieną Amerika paskel
bė Japonijai karą. Gruodžio 11 
d. Amerikai karą paskelbė Vo
kietija ir Italija, o po kelių va
landų Amerika joms paskelbė. 
Tuo būdu, Pearl Harboro užpuo
limas iš neutralios Amerikos pa
darė karo dalyvę. Jos įstojimas 
pakeitė visą karo eigą. Japoni
jos karinė galybė buvo sutriuš
kinta. Pasikeitė Azijos ir Euro
pos žemėlapiai.r

Rusk vieši Japonijoje
Šiandien po 25 metų nuo tos 

lemtingos dienos Amerikos vals
tybės sekretorius Dean Ruskas 
vieši Japonijos sostinėje, kur su 
japonų vyriausybe aptaria Azi
jos reikalus. Iš priešų tos dvi 
valstybės tapo sąjungininkėmis. 
Japonija, pralaimėjusi karą, vi
są dėmesį sukaupė į pramonės ir 
prekybos vystymą, šiandien Ja
ponija pramonės gamybos atžvil
giu jau daugelyje vietų stovi tre
čioje vietoje pasaulyje, po Ame
rikos ir Sovietų Sąjungos, nors 
gyventojų ji turi tik apie 100 mi
lijonų. Japonija jau pirmauja 
laivų statyboje. Jos prekinis lai
vynas kasdien auga. Bendra pra
monės gamyba ir pajėgumas per 
paskutinius 5 metus padidėjo 
daugiau, negu kitų pramonės 
valstybių. Japonija padarė dide
lę pažangą. Amerikos įtaka jo
je po karo labai sustiprėjo. Tai 
parodo ir tas faktas, kad Japoni
joje besilankydami Los Ange
lės Dodgers beisbolin inkai pra
laimėjo prieš japonų klubus visą, 
eilę to grynai amerikietiško spor
to rungtynių.

BUKAREŠTAS. — Jugosla
vijos prezidentas Tito atvyko 
medžioti į Rumuniją, kur jis bus 
tris dienas.

salios sienos. Ji skamba papras
tai ir aiškiai: “Rusai, važiuokit 
namo!” (E)
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MOKYTOJŲ IR MUZIKŲ DĖMESIUI
1. Tik ką išleista Dr. A. šešplaukio “Lietuvių Kalbos Gramatika ir Sin
taksė”, 4-oji laida. Pritaikyta pagal nustatytą Lietuvių Bendruomenės 
Švietimo Vadybos programą. Šis vadovėlis yra vienas iš tinkamiausių trem
ties mokykloms. Kaina $3.00.
2. Prof. J. Žilevičiaus “Lietuviais Esame Mes Gimę” — knyga. Šiame 
leidinyje yra 100 lietuviškų tautinių patriotinių dainų su žodžiais ir gai
domis, tinka pianinu skambinti ir dainavimui. Pritaikyta mokiniams mo

kytis skambinti pianinu ir dainuoti. Kaina $ 1.50.
3. J. Zdaniaus “Tautinės Bagatėlės” — specialiai pritaikyta mokiniams 
mokytis pianinu. Kaina $1,50.
4. četkausko “Jaunasis Akordeonistas” — vadovėlis mokytis akordeonu 
groti, tinka ir pianinui. Šiame vadovėlyje yra 105 lietuviški kūriniai bei 
šokiai. Kaina $3.00.

Visi, kurie nori mokėti lietuviškai taisyklingai kalbėti, rašyti, dai

nuoti, pianinu skambinti, akordeonu groti — prašomi įsigyti šiuos leidi
nius — keturis vadovėlius, viso tik $12.00.

Siunčiami siuntiniai, automobiliai, pianinai, šaldytuvai, motociklai ir 
kitokios prekės tiesiai į Lietuvą be tarpininkų. Taip daug pigiau atseina 
ir žmonės greičiau gauna. Didelis prekių pasirįnkimas, kurios geriausiai 
tinka Lietuvoje. Kainos nebrangesnės negu kitur. Siuntinio ir pirkimo 
reikalais kreipkitės į

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS
2501 W. 71st Street, Chicago, III. 60629. Tel. 471-1424

SKAUTLJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

A d re s a s: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

III METAI NR. 41 (134)

Pasibaigė laužų konkursasNIEKAS NELAIMĖJO PIRMŲJŲ PREMIJŲ PIRMASIS PASVEIKINIMAS

Naująją L. Skaučių Seserijos Vyriausią Skautininke s. Malviną Jonikienę 
(dešinėje) su gėlėmis sveikina Chicagos Skautininkių d-vės drauginrhkė 

v. s. Ona Siliūnienė lapkričio 19 d. Seserijos sueigije.

I DR. BIEŽIS ATSISVEIKINA GUGIENĘ
Dr. Steponas Biežis, SLA lietuvių tautai, išlaikymui ir

Pildomosios T arybos pirmi-i ukdymui lietuviškos kultūros 
ninko Povilo P. Dargiu įpa- mūsų išeivijoje. Tai buvo jos 
reigotas, sekmadienį, gruodžio-gyvenimo tikslas, pasitenkini- 
1 dieną, Ridiko koplyčioje No- mas ir energijos šaltinis. Kai 
ros M. Gugienes atsisveikini- ji pasiekdavo laimėjimų, tai

Juozo Toliušio kūrinys — geriausias
Iki lapkričio 1 d., kuri buvo paskutinė data kūriniams at

siųsti, Chicagos Skautininkų-ių Ramovė savo skelbtam laužų kon-
kursui gavo keturis kūrinius: 1) “Ant Nemuno kranto” — pasi-
rašė Vienas iš Klajūnų, 2) “Svečiuose pas aukštaičius, žemaičius 
ir suvalkiečius” — Šarūnas, 3) “Pajūriais, pamariais” — Rambyno

kaip matome, kukliau. Tačiau, Vilkiukiams paliekame garsų

st ovyklautoj as ir 4) “Nemunas” — Liepsna.

mes visu džiaugsmu minime pa
siryžusius ir taip pat džiaugia-

AU ir darnų sugyvenimą;
Laikraštėlio redakcijai palie

mės tuo nuostabiu įvykiu. kame šiek tiek padilusį trintu-

Chicagos Skautininkų-ių Ra
movės skelbtojo skautiškojo lau
žo programai parašyti konkurso 
komisiją sudarė: v. s. Gr. Mei- 
luvienė — pirm., s. A. Eivienė 
— sekr., nariai — s. N. Norrie- 
nė, s. V. Kasniūnas ir s. V. Vi- 
jeikis. Komisija savo posėdy
je Chicagoje 1956 m. lapkričio 
28 d. iš keturių atsiųstų rankraš
čių nei vienam nepaskyrė Los ir 
ILos premijos. Balsų dauguma 
IILji premija — $50 paskirta ra
šiniui “Pajūriais, Pamariais” — 
slapyvardis “Rambyno Stovyk
lautojas” ir IV-ji premija — $25 
paskirta “Svečiuose pas aukštai
čius, žemaičius, suvalkiečius” — 
slapyvardis “Šarūnas”.

Atidarius vokus, paaiškėjo,

tuvių *Fondą. šis konkursas su- Savaime aišku — laimėjusiems 
viliojo būrelį: “O gal pavyks lai- į autoriams - kūrėjams priklauso 
mėti tą šimtinę?” Pavyko; tik, | nuoširdžiausi visų sveikinimai.

ŠYPSENOS,
KURIOS tIKO KITIEMS METAMS

Apie pipiruotą barzdą, prijaukintus šeškus ir hula-hula
Jau keturi mėnesiai praėjo, ir 

puikioje “Ąžuolyno” stovykla
vietėje prie Atlanto vandenyno 
gražioji vasaros gamta numirė... 
šia proga atidarome šios vasaros 
linksmųjų stovyklautojų

testamentą
ir skaitome:

“Mes, “Ąžuolyno” stovyklau
tojai, būdami pilname prote ir

Viršininko pavaduotojui pa
liekame brolio Pakalnio pypkę;

Skautų pastovyklės viršinin
kui paliekame brolio Zdanio su- 
trupėjusį dantį;

Skautų komendantui palieka
me brolio Šimukonio žvakę;

Sesių viršininkei paliekame se
sės Kidolienės kuodą;

Sesių komendantei paliekame 
sesės Lyvijos švilpuką;

ką ir “brolį” šešką, <kuris ateina 
korektūros paskaityti;

Visiems stovyklautojams pa
liekame :

1. šešis šiek tiek prijaukintus 
šeškus;

2. Visą batalioną išalkusių uo
dų;

3. Kelias “dainuojančias var
les, kurios jau spėjo išmokti 
“Ėjo jaučiai į ganyklą” ir gyvai 
prisideda prie laužų programos;

4. “Ąžuolyno” karalaitės Kas
tytės Pilytės sijonėlį;

5. Gausybę koių pirštais nudi
lintų akmenų.

Visiems sekančios stovyklos 
•stovyklautojams, jų nuoširdžiai 
globai patikime stovyklos aukš
tus ąžuolus, baltutes vandens le-

nio iškilmių metu pasakė to
kią kalbą:

Velionės Noros (rugienės gy
vybę pamažu užgniaužė nes
kausminga liga, kurią nugalė
ti šių dienų medicinos moks
las dar nepajėgus. Del chroniš
kos ligos savybės, ji ivisą savo 
negalavimo laiką buvo rami, 
nekentėjo jokių skausmų ir 
gęstanti jos gyvybė nekėlė jo
kių jai susirūpinimų, kol ji 
amžinai užmerkė akis.

Noros poilgį gyvenimą gali
ma pavadinti veik pilnulinu: 
Ji iš pat jaunų dienų domėjo
si ir mėgo meną, ypatingai 
muziką ir lietuvišką dainą, 
šie dalykai jai teikė daug gy
venimiško malonumo. Lietu
viškos dainos grožio paveikta, 
ji persiėmė lietuvybe, susipa
žino su savo tėvų tautos gar
binga istorija, išmoko gerai 
lietuvių kalbą, kurią su pasi
didžiavimu vartojo visuome
ninėje veikloje, kuri Ųuvo jai 
arti prie širdies ir davė jai 
daug džiaugsmo jos našiame 
gyvenime. Ji buvo jautri, pa
reiginga ir ištikima visuome
nininke.

Jos veikla veržėsi iš meilės

pajusdavo savo gyvenimo pil
natį ir pateisinimą, gi nepa
sisekimo atvejais, ji stodavo 
dirbti dar su didesniu ryžtu, 
kad užtikrintų laimėjimą. 
Kiekvienas lietuvis jai buvo 
malonus, be skirtumo jo pa
žiūrų ar įsitikinimų, kiekvie
no lietuvio laimėjimas jai vi
suomet teikė daug džiaugsmo. 
Užtat ir lietuviai ją suprato, 
gerbė, aukštai vertino ir my
lėjo, kaip kultūrininkę ir aukš 
tų idealų siekiančią lietuvai
tę. Ji tokia ir pasiliks mūsų 
visų atsiminimuose. Jos kitaip 
neminėsime, kaip kad visų 
jau seniai įprasta — Mūsų 
Miela Nora.
Susivienijimas Lietuvių Ame

rikoje jai buvo arčiausia šir
dies ir jam ji atidavė daug 
savo laiko, atsidavimo ir gra
žių darbų. O kai jos vyras Ka
zys pastoviai sunegalavo, tai 
jai buvo patikėtos SLA iždi
ninko pareigos. Ji tas svar
bias pareigas ėję garbingai. Ir 
šiandien ji būtų tose pareigo
se, jei būtų gyva. Ji turėjo or
ganizacijos visišką pasitikė
jimą. Jos šviesi asmenybė Su
sivienijimui buvo tikroji paži
ba, kuri niekuomet nenublu-

lijas, prisirpusias uogas, giedrią 
nuotaiką, linksmas dainas ir bu- 
diflčių svajones.

Iki pasimatymo kitą vasarą!”
“Ąžuolyno” stovyklautojai

ko. Jos išsiskyrimas iš gyvų
jų paliko tuštumą, kuri visa
da su skausmu bus jaučiama.

SLA prezidento Povilo Dar
gio pavedimu šioje liūdesio

kad “Rambyno Stovyklautojas” 
yra slapyvardžiu pasirašęs pa- 
skautininkis Juozas Toliušis iš 
Chicagos, o “Šarūno” slapyvar
džiu pasirašęs — Chicagos Skau
tų Vyčių Šarūno Vardo Būrelis.

Kiek teko patirti, Šarūno skau
tų vyčių būrelis šiais metais yra 
pasiryžęs sutelkti 100 dolerių ir 
kolektyviškai įstoti nariu į Lie-

gerame fiziniame stovyje, baig
dami šią, “Ąžuolyno”, stovyklą, 
šiuomi reiškiame ir paskelbiame 
šį paskutinį mūsų testamentą se
kančių metų stovyklautojams.

Busimosios stovyklos viršinin
kui paliekame viršininko pipi
ruotą barzdą

Stovyklos komendantui palie
kame brolio Arno batus;

KARTAIS IR RIMTAS DARBAS NUEINA JUOKAIS...
Kai nemokame laužo paruošti vienam degtukui

Prieš keletą metų teko sto
vyklauti kitame rajone. Oras 
pasitaikė blogas: tris dienas iš 
eilės lijo, permerkė visus, taip 
sakant, iki kaulo. Ir kada tre
čios dienos vakare pasirodė proš
vaistė, visi džiūgaudami laukė
me laužo.

Viena vyresnio amžiaus skil
tis buvo paskirta sukrauti laužą.

— tik jau ne skautišką garbę...' 
Kaip kraunamas toks laužas, 

kai viskas permirkę? Svarbiau
sias dalykas — kantrybė. Rei
kia surasti parvirtusius medžius, 
suvirtusius vienas ant kito ak
menis ir t. t., kur vėjas prine
ša visokių šakučių ir lapų. Tu
rint glėbiuką tokios sausos me
džiagos, galima ant jo jau dėti

"LIGI PASIMATANT"

Baigdami savo kadenciją, Seserijos ir Brolijos Vyriausi Skautininkai pasi
keičia dovanėlėmis. Dešinėje srovi buvęs LSB VS j. s. Bronius Juodelis, vi
duryje stovi buv. LSS-jos VS v. s. Ona Zailskienė. Prie prezidiumo stalo 
kairėje matyti JAV LB c. v-bos pirm. J. Jasaitis, Lietuvos konsulas dr. P. 
Daužvardis ir tarp buvusių VS — naujoji L. Skaučių S-jos Vyriausia Skau

tininke s. Malvina Jonikienė.

IS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS

MOVING

current dividend on investment bonus
41/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 414% dividendų kas pusmetį Ir 

dar išmokame po ¥2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

valandoje jo, Pildomosios Ta
rybos ir viso Susivienijimo na
rių vardu iš gilumos širdies 
reiškiu užuojautą jos sesei 
Onai, giminėms, ir visiems jos 
draugams. Tokiu pat nuošir
dumu atiduodame gilią padė
ką jai už jos taip stambų ilga 
metį atsidavimą ir Įnašą Su
sivienijimui.

O tau Nora, nors tu jau ne
girdi ir nematai, visu rimtu
mu norime konstatuoti, kad 
dirbai didelius ir kilniais idea
lais paremtus visuomeninius 
darbus, kad tuo įsigyjai nesus
kaitomą daugybę draugų, ku
rie tavę minės su aukšta pa
garba ii širdinga padėka už 
garbingai atliktą savo kultū
rinę ir tautinę pareigas.

Sakydami paskutinį sudiev, 
tu, Mūsų Miela Nora, ramiai 
ilsėkis, nes kilnus tavo gyve
nimas pilnai užtarnavo tokios 
amžinos ramybės, šalia savo 
mylimo vyro Kazio, su kuriuo 
taip garbingai iš gyvenai il
gus melus.

Marquette Park
Daugeliui gerai žinomas 

mūsų draugijų — klubu dar
buotojas Jonas Jonikas, 7058 
So. Fairfield Ave., susirgo ir 
šiuo laiku yra šv. Kryžiaus li
goninėje prie Kalifornia Avė. 
ir 68 St., kambarys 547-1. Man 
ji atlankiifš ir trumpai pasi
kalbėjus, ligonis per daug ne- 
nusiskundė, sako už poros 
dienų d r. S. Biežis padarys 
iuan» vidurių operaciją, tai >po 
opei^cijos nežinau kaip grei
tai pasveiksiu ir kada galėsiu 
grįžti į namus, bet, girdi, ope
racija nebus labai pavojinga. 
Vis dėlto turės ilgokai lovoj 
pagulėti kol pilnai susveiks 
ir galės savo įprastus darbus 
atlikti. Ypač mes Jono pasi
gendame organizacijose ir 
laukiame jo sugrįžtant. Kar
tais liga žmogų netikėtai, ne
pasiruošusį, užklumpa ir taip 
suvargina, kad daug laiko sun
ku atsigauti. Žinau gerai, nes 
ir aš pats automobilio nelai
mėje smarkiai nukentėjau ir 
tik po suvirs dviejų metų lai
ko pradėjau kiek geriau kojas 
pavilkti bei lengvus darbus 
dirbinėti. Ilga liga iš žmogaus 
padaro žvirbliams baidyklę, 
atima sveikatą, grožį ir pini
gus. Šiuo linkiu J. Jonikui 
greitai pasveikti ir vėl svei
kam linksmam su mumis būti.

A. Jūsas

Ir sukrovė’ Didžiulį... Kai buvo 
pakviestas garbės svečias vienu 
degtuku uždegti laužą, pasirodė, 
kad ten buvo sumesta tik didelė 
krūva šlapių malkų, ir vienoj 
vietoj pakištas pusiau drėgnas 
laikraštis. Ir tai padarė jau ne
be IILčio patyrimo skautai. Ga
lionas benzino išgelbėjo padėtį,

plonas drėgnas šakelės piramidės 
forma, paliekant vietą uždegti. 
Toliau dėti proporcingai vis sto
resnius medžio gabalus iki su
kraunamas pilnas laužas.

Garantuoju — užteks vieno 
degtuko, ir skauto savigarba bus 
išsaugota.

Skautas Vytis

PO BURIAVIMO PRATYBŲ

Toronto Rambyno tunto jury skautų burlaivis Nida grįžta į prieplauką Ro
muvos stovyklavietės ežere šios vasaros stovykloje.

Sesių programos vedėjai pa
liekame sesės Giedrės skrybėlę;

Vilkiukų viršininkui palieka
me brolio Vytauto stiprią nuga
rą, kai reikės suguldyti jaunuo
sius sargybinius į lovas;

Vilkiukų komendantui palie
kame brolio Povilo šypseną;

Vilkiukų programos vedėjui 
paliekamos sesės Kalvaitienės 
kojines ir maišą balionų;

Ūkio vedėjui paliekame bro
lio Dūdos šaukštą, peilį, šaku
tę ir gerą apetitą;

Šeimininkei paliekame ponios 
Bitėnienės duosnią ranką;

Sanitarei paliekame ponios 
Liobienės ant medžio pakabintą 
uniformą ir dėžę kramtomos gu
mos “namų ligai” apsiginti;

Kapelionui paliekame kunigo 
Bitino nežemišką kantrybę, be
laukiant vėluojančių stovyklau
tojų;

Paukštyčių viršininkei palie
kame paukštyčių indaują;

Paukštytėms paliekame links
mą čiulbėjimą ir hula sijonė
lius;

PELNINGAS IRSAUGUS BŪDAS UNIVERSAL
SAVINGS

TAUPYTI
Terminuoti santaupų lakštai 

(certificates) neša 5’/4%.

^Universal Investment 
Share Account

Nuo šią metą spalio 1 d. 

mokame

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HAISTED STREET 

CHICAQQ 8, Id. 
Phone H Ay market 1-3070

INSURED
metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

Visos sąskaitos iki $15,000.00
V | apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Pelenuotas cinizmas
Naujienų skaitytojai jau žino, 

kad paskutinis Giedros korpora
cijos literatūrinio konkurso lau
reatas Aloyzas Baronas gavo 
premiją — 1,000 dolerių už sa
vo knygą “Trečioji moteris”. 
Konkursas buvo apgaubtas tam 
tikrų šešėlių, nes apie tą knygą, 
apie jos temą ir apie jos autorių 
Chicago Tribune skaitytojai su
žinojo bent tris- dienas prieš pa
skutinį, lemiamą to konkurso ju
ry komisijos posėdį. Ar tie komi
sijos nariai žinojo apie Chicago 
Tribune tilpusį pasikalbėjimą su 
laureatu, ar jie nežinojo:, nėra 
esminis skirtumas. Lieka nuo
gas, piktas faktas, kad konkurso 
slaptumas buvo pažeistas. Lieka 
abejonės, kurios kam «kam, bet 
Lietuvių Rašytojų Draugijos pir
mininkui, kuriuo šiuo metu yra 
Baronas, jokios garbės tikrai ne
daro.

Norėtųsi visą reikalą kaip ga
lima greičiau užmiršti, nebepri
siminti, tikintis, kad daugiau pa
našių pažeidimų nebus. Bet, kur 
tau! Kai kurie mūsų veikėjai, 
jų tarpe ir rašytojai, jau įsigi
jo tokią aroganciją, kad net pa
tys drįsta priminti apie visą ne
malonų reikalą, štai, gruodžio 
3 d. Drauge, paskutiniame pus
lapyje, kur paprastai talpinamas 
humoras, skaitome: /Patriotiz
mas ir realizmas” “Juoze Vai-

čiūnienė (viena jury komisijos 
narių — A. A.) Giedros šventė
je Chicagoje net ir pro publikos 
stabdymus išrėžė pelenuotą ano 
šimtmečio mintį apie patriotiz
mą, į miltus sumaldama Ameri
ką. Bet prelegentė šiose sąly
gose, o ir pats laureatas atrodo 
vistiek labiau pageidauja nepa
triotiškų dolerių, negu patriotiš
kų litų”.

Nepaslaptis, kad “Spyglių ir 
dyglių” redaktorius yra tas pats 
Aloyzas Baronas. Todėl, šitokie 
žodžiai apie niekada tiesos nebi
jančią pasakyti Juozę Vaičiūnie
nę reikėtų laikyti nepraustabur- 
nišku cinizmu, žinoma, tūkstan
tinės gatvėse nesimėto, už jas 
gali gauti visokių gėrybių, ne tik 
miltų, bėt ir blynų, alaus ir vis
ko. Nepatriotiški doleriai yra, 
sutinkame, pageidautini, tačiau, 
man rodos, Lietuvių Rašytojų 
Draugijai, reikėtų išsirinkti ki
tą pirmininką, nors jis, gal, ne
būtų laureatas, besirengiąs už 
savo knygą laimėti dar ir len
kiškai suprantančių žydų pre
miją, kuri bus tikriausiai dides
nė už patriotiškų, bet biednų gie- 
drininkių sunkiai surinktą tūks
tantinę.

■r

Vyriausias Rooseveltu sūnus James nusifotografavo šalia jo motinai padaryto biusto.

Filmas "su srove"
New Yorko spauda praneša 

apie naują filmą “Chelsea Girls”. 
Tai biednų avangardininkų pa-

SPECIALIOS
ŠVENČIŲ NUOLAIDOS AUTOMOBILIUI 

dovanoms į USSR.
Džiaugiamės paskelbti specialias švenčių 

kainas.
Atpigintos kainos jau galioja. 

Mes priimsime užsakymus automobilių 
dovanoms.

Šios kainos yra:
— VOLGA GAZ — 21 R — $2,365.19
— VOLGA GAZ — 21 US — $2,553.70
—• MOSKVIč 408 E — $1,954.88

2103 — MOSKVIČ 408 — $1,759.39
2104 — ZAPOROZHETS — ZAZ 965A — $957.60

2101
2102
2103

Tos specialios kainos galioja
TIKTAI IKI 1966 M. GRUODŽIO MĖN.

15 DIENOS.

Skubėkit su savo užsakymais į:

PODAROGIFTS, Ine
220 PARK AVENUE SOUTH (comer 18th Street)

New York, N. Y. 10003. Phone 212 — 228-9547 
arba per bet kurį autorizuotą atstovą ar skyrių.

gamintas filmas, kurį New Yor
ke platina mūsų tautietis Jonas 
Mekas. Filmas tuo įdomus, kad 
jo pagaminimas kainavo apie 
4,000 dolerių. Reiškia — pigus. 
Filmą gamino gabus “produce- 
ris ir direktorius, kuris pagami
na du tris ilgus filmus kas savai
tę”.

Filmo tema, pasakoja mūsų 
tautietis Jonas Mekas, yra gy
venimas bohemiškame New Yor
ko viešbutyje. Jame parodomi: 
meilužiai, narkotikų adiktai, ho
moseksualai, “lesbians ir hetero
sexuals”. Filmas, atseit, gyve
nimiškas ir padarys gero pinigo. 
Gaila tik, kad lietuviškas talen
tas neranda sau kitų kūrybinių 
kelių.

Apie proferansą ir 
objektyvumą

Lapkričio 11 d. Vienybėje Gir
nakalis rašo apie tėvynės vada
vimo problemas. Jo gilus, tie
siog filosofiškas mintyjimas šia
me išraše visai aiškus, nereika
lingas komentarų:

“Iš tų bailiai tėvynę apleidu
sių zuikelių išauga dabar did
vyriai ir —

1. — su visais priešais skelbia 
bekompromisinę kovą; 2__ taik
stosi išdavikais vadinti kiekvie
ną suabejojusį kovos tikslingu
mu; 3. — neieško draugų, 4. — 
rėkia ir praktiškai jokios kovos 
neveda.

Nereikia šiais narsiais zuikiais 
tikėti. Nėra tikra, ar jie ir vėl 
nebėgtų, jei kas gerai vytų. Iš 
visų didelių darbų pigūs did
vyriai gal geriausiai tiktų pro
feransui lošti. Ne daugiau.

Iš tiesų reikia ir su visais ko
voti ir su visais gražiuoju kalbė
ti. Kitaip pražūsime. Jei lietu
vių tautos priešai kada nors visi 
tarp savęs susitartų, tada mums

DR. K. GRINIAUS IR PROF. DR. J. BAGDONO 
100 METU MINĖJIMAS

Š. m. lapkričio mėn. 27 d., Niel- 
sen’s Nordic restorane, III. Liet. 
Gyd. Draugija surengė dr. K. 
Griniaus ir prof. dr. J. Bagdono 
100 metų gimimo sukakties mi
nėjimą.

šia proga, dr. M. Budrienė su
rengė dr. K. Griniaus ir prof, 
dr. J. Bagdono parodėlę, išstaty- 
dama jų parašytas knygas, rank
raščius, fotografijas ir t. t. Mi
nėjimo dalyviai, rinkdamiesi 
prieš vakarienę, turėjo progos 
apžiūrėti išstatytus eksponatus.

III. Liet. Gyd. D-jos parengi
mų komisijos pirmininkė dr. A. 
Domanskienė prie garbės stalo 
pakvietė: gen. konsulą dr. P. 
Daužvardj, p-lę A. Bagdonaitę, 
prelegentą prof. M. Mackevičių, 
preleg. dr. J. Meškauską, dr. J. 
Meškauskienę, dr. K. Griniaus 
Paminklui Statyti Komiteto pir
mininką P. Daubarą ir ponią, 
Pasaulio ir Amer. Liet. Gyd. Są
jungos pirmininką dr. S. Budrį, 
Liet. Gyd. Biuletenio redaktorę 
dr. S. Budrienę ir Illin. Liet. 
Gyd. tpirmininką dr. V. Taurą.

Visi minėjimo dalyviai buvo

PAVASARIS EINA 
KARPATŲ KALNAIS 
= Rašo Dan Kuraitis =

Čekai drįsta kritikuoti

Čekai teisiniu atžvilgiu vis dėlto ge
riau stovi, negu lietuviai. Rusai lupa čekų 
gaminius visomis galimomis priemonė
mis, bet čekai užrašinėja ne tiktai rusų 
išsivežtas prekes, bet užrašo ir kiniečiams, 
indoneziečiams, kubiečiams, venecolie- 
čiams ir kitiems pagal rusų įsakymą siun
čiamus ginklus. Kartas nuo karto čekai 
primena rusams, kad jie labai daug sko
lingi Čekoslovakijai.

Tuo tarpu iš Lietuvos rusai visą karo 
metą vežė ne tik prekes, bet ir žmones. 
Juos veža dar ir šiandien. Ką rusai išveža, 
to lietuviai neužrašinėja. Rusai’vieni ži
no, kas išvežta į Maskvą ir Sibirą, o lietu
viai tikslių duomenų nežino, šiandieniniai 
Lietuvos valdovai, įskaitant Sniečkus, Pa- 
leckius ir Šumauskus. niekad nedrįso ru
sams pasakyti, kada sustabdysite vežę į 
Rusiją lietuvišką duoną ir lietuvių jauni
mą.

Tris dienas praleidau Pragoję. Išvaikš
čiojau visus keturis priemiesčius. Buvau 
Senoje ir Naujoje Pragoję, apvažiavau 
Hradčanus ir Malą Straną. Kalbėjau su

kiekvienu čeku, kuris leidosi su manim 
į šnekas. Neradau nei vieno, kuris būtų 
patenkintas dabartine valdžia ir šiandie
nine santvarka. Vyresnieji su pasiilgimu 
prisiminė nepriklausomos Čekoslovakijos 
laikotarpį, o jaunesnieji tebegalvojo, ko
kiu būdu pasprukti į vakarus ir pasiek
ti Ameriką — didžiausią laisvių ir gerbū
vio kraštą.

Čekoslovakiją valdė komunistai, bet 
man susidarė įspūdis, kad vietos gyven
tojai nebuvo taip terorizuojami, kaip, sa
kykim; Lietuvos gyventojai. Man minėjo, 
kad anksčiau ir Čekoslovakijoje buvo bai
sus teroras, bet kai komunistai vieni kitus 
pradėjo karti, kai komunistų buvo nugala
bytas aršiausias jų vadas šklianskis ir iš 
valdžios buvo išverstas Stalinas, tai vis
kas ir Čekoslovakijoje atližo. Komparti
jos viršūnėse ginčai dar nepasibaigė, bet 
policija vis dėlto nedrįsta imti už pakar
pos kiekvieną, kuris ryžtasi prisiminti 
praeitį ir pakritikuoti dabartinę valdžią.

Lietuvoje Šumausko niekas nedrįsta 
kritikuoti. Komunistinėje Lietuvoje vieš
bučiuose, restoranuose ir uždarose patal
pose niekas nedrįsta laisvai kalbėti, nes 
žino, kad visur yra įrengti mikrofonai, 
kad šoferiai!ti gali tiktai pasižadėjęs po
licijai dirbti, kad policijoje ir milicijoje 
yra daugiau sveikų vyrų ir moterų, negu 
dirbtuvėse, kad kiekvienas valdžiai nepa
lankus žodis, padidintas ir sustiprinąs, pra
nešamas “kam reikia”. (Bus daugiau)

jau nebūtų išsigelbėjimo. Bet 
taip nebus, visi jie turi savų in
teresų, tarpusavy nesuderinamų. 
Nereikia vaidinti pigius didvy
rius, reikia mokėti lošti mus su
pančių galybių skirtingais inte
resais. Reikia lošti taktiškai, iš
manančiai, šaltai, pramatant 
ateitį. Tai daug sudėtingesnis lo
šimas už proferansą”.

Tame pačiame numeryje Gir
nakalis dar kartą skelbia dabar
tinės Vienybės credo: “Vienybė
je visomis jėgomis stengiamės 
būti objektyvūs, nenusistatę vien 
girti ar vien peikti”. Palaimin
tas objektyvumas! Tik šiuo at
veju jis reiškia žmogaus objek
tyvumą, bematant, kaip vilkas 
piauna prie upelio baltą avinėlį. 
Kada rusai, išprievartavę seną, 
garbingą tautą per visokius sa
vo generalgubernatorius (Popo
vus ją bando visai nuo žemės pa
viršiaus nušluoti, vargu, ar ob
jektyvumui belieka vietos ir lai
ko. Vyksta mirtina kova. Klau
simas tik — ar mes galime ir 
norime prie jos prisidėti.

Mano vyro motina 10 metų iš
buvo Sibire. Mano sesers vyras 
išbuvo 12 metų, grįžo sužalotas, 
sugriaužtas žmogus. Tenereika- 
lauja Girnakalnis iš mūsų gimi
nės objektyvumo tarybinei val
džiai ir jos vadui Popovui.

Įdomu, kad šių dienų Vienybės 
bendradarbių tarpe daugumą su
daro žmonės niekada nematę lais
vos, nepriklausomos Lietuvos. 
Vieni jų “amerikonai”, kiti “vil
niečiai” treti pirmąsias ilgas kel
nes pradėję neąioti Vokietijoje 
ir pirmus barzdai skustis pei
liukus įsigiję Amerikoje.
Nenuostabu, kad ir jų pažiūra 

į visą nepriklausomybės reikalą 
skiriasi nuo daugumos išeivių. 
Nesinori čia matuoti jų patrio
tiškumo, abejoti jų intencijomis, 
tačiau, kažkaip gaila seno laik
raščio ir tiek.

pakviesti vaišėms — vakarienei.
Baigiant vakarienę dr. V. Tau

ras pakvietė dr. P. Daužvardį 
atidaryti minėjimą ir ta proga 
tarti savo žodį.

Gen. Konsulas suglaustai api
būdino dr. K. Griniaus ir prof. 
J. Bagdono veiklą ir įvertino jų 
darbų reikšmę. Džiaugėsi, kad 
gydytojai nepamiršta savo pro
fesijos žmonių dirbusių savo tė
vynės geresniam rytojui, šia pro
ga ragino gydytojus būti savo 
profesijos žmonėmis, nepamirš
tant ir visuomeninės veiklos, se
kant savo pirmtakūnus dr. Ba
sanavičių, dr. Kudirką, dr. Gri
nių, dr. Bagdoną ir kitus.

Dr. V. Tauras, padėkojęs dr. 
P. Daužvardžiui už minėjimo ati
darymą, pakvietė prof. M. Mac
kevičių padaryti pranešimą apie 
dr. K. Grinių.

Prelegentas, kruopščiai susi
rinkęs medžiagą, puikiai nušvie
tė dr. K. Griniaus asmenybę, 
apibūdino jo veiklą lietuvybės 
dirvoj, siekiant Lietuvos laisvės 
ir vėliau — atgavus Lietuvos ne
priklausomybę.

Daugeliui teko bene pirmą 
kartą išgirsti apie dr. K,. Gri
niaus darbų detales, apie jo įvai
rių raštų gausumą, apie jo poli
tinę bei medicinišką veiklą. Tik-

rai buvo malonu išklausyti taip 
kruopščiai ir įdomiai paruošto 
pranešimo.

Prof. dr. J. Meškauskas pada
rė pranešimą apie dr. J. Bagdo
ną, nušviesdamas tų laikų epo
chą, kurioj vystėsi medicina.

Minėjo ir dr. Bagdono visuo
meninę veiklą, kuri buvo lygia
greti su dr. K. Griniaus veikla. 
Tačiau kuriantis Liet, valstybei 
dr. Bagdonas buvo pakviestas į 
Lietuvos universitetą dėstyti įva
dą į Vidaus mediciną, todėl čia 
Bagdono kelias pasisuko peda
gogikos linkme, nors jis neuž
miršo ir visuomeninės veiklos, 
organizuodamas blaivybės drau
giją, rengdamas parodas bei pa
skaitas ir bendrai remdamas 
įvairius visuomeninius užsimo
jimus.

Po pranešimų dr. S. Budrys, 
Pasaulio ir Amer. Liet. Gyd. Są
jungos bei Illinois Liet. Gyd. 
Draugijos vardu, įteikė dr. K. 
Griniaus Paminklui Statyti Ko
miteto pirmininkui p. Dauburui 
500 dolerių čekį.

P. Daubaras dėkojo už para
mą paminklui statyti ir ta pro
ga ragino gydytojus dar neauko
jusius prisidėti prie dr. K. Gri
niaus įamžinimo didingo pamin
klo pavidale.

Baigiant minėjimą dr. V. Tau
ras dėkojo gen. konsului dr. 
Daužvardžiui, prof. Mackevičiui 
ir prof. Meškauskui už prane
šimus, dr. Budrienei už suruoš
tą parodą, dr. Domanskienei už 
parengimą minėjimo vakarienės, 
gydytojams aukojusiems dr. K. 
Griniaus paminklo statybai ir vi-

Diplomatas U Thant vienbalsiai išrink
tas Jungtiniu Tautu sekretoriaus pa
reigoms. Paveiksle jis sako kalbą su

sirinkusiems atstovams.

DETROIT. MICH.
A.L. Balso Radijo Klubas š. m. 

gruodžio mėn. 11 d. 11:30 vai. 
Lietuvių Namuose šaukia narių 
metinį susirinkimą.

Nesusirinkus laiku reikia
mam narių skaičiui, už pusės va
landos šaukiamas antras susi
rinkimas, kuris, nežiūrint daly
vių skaičiaus, bus teisėtas.

Darbotvarkėje apyskaitiniai 
pranešimai ir renkama 1967 m. 
nauja valdyba. Klubo nariai ra
ginami į susirinkimą atvykti.

V. D.

siems svečiams . atsilankiusieins 
į minėjimą.

Numatyta mediciniška progra
ma — simpoziumas apie eudo- 
toksinį šoką, dėl vėlyvo laiko, ati
dėta III. Liet. Gyd. D-jos eiliniam 
susirinkimui.

Kalėdoms Terroje
NAMAMS

kristalas, porcelanas, stalo ir kt. sidabras, kerami
kinės grindų vazos, meniškos figūros, tautodailės 
darbai iš medžio ir odos, lino audiniai ir kt.

PASIPUOŠIMUI
šveicariški laikrodžiai, gintaro papuošalai, aukso 
apyrankės, medalionai, sagės, kryželiai, grandinėlės, 
žiedai su brangiaisiais akmenimis, kultūriniai perlai, 
koralai ir daug kt.

TERRA
atdara kasdien iki 6 vai., pirmadieniais ir ketvirta
dieniais iki 9 vai., sekmadieniais nuo 12 vai. iki 
4 vai.

TERROS ADRESAS:
3237 WEST 63rd STREET, CHICAGO, ILLINOIS 

TELEFONAS — 434-4660

Nuo spalių 1 d.

visų Rūšių 
TAUPMENOMS 

4 KARTUS 
METUOSE

T aupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki $15,000.00

Paskolos namams įsigyti ar taisyti
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 
ANTRADIENIAIS 
TREČIADIENIAIS 
KETVIRTADIEN. 
PENKTADIENIAIS 
ŠEŠTADIENIAIS

9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v. 
uždaryta
9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v.
9 iki 12 v.

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141
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Klaidingi ir neatsakomingi teigimai

Britanija ir jos kolonija Rhodesia
Kaip vakar “Naujienose” buvo pranešta, Britų ko

lonija Afrikoje, Rodezija (Rhodesia), atmetė britų vy
riausybės pasiūlytų planą kilusiam tarp jų konfliktui iš
spręsti.

Konfliktas kilo iš to, kad Rodezija, ignoruodama 
savo metropolija Britanija, pasiskelbė nepriklausoma 
ir jos valdžia, vadovaujama premjero lano Smithc, įs
teigė tenai grynai baltų žmonių režimų, nors Rodezijos 
gyventojų milžiniška daugumą sudaro negrai.

Londonas tą Rodezijos baltųjų nacionalistų žinksnį 
pasmerkė, kaip sauvališką ir neteisėtą, ir stengėsi vi
sokiais būdais juos paveikti, kad jie nuo savo užsispy
rimo atsisakytų. Tuo tarpu Afrikos negrų valstybių są
junga ėmė reikalauti, kad Britanija pavartotų ginklo 
jėgą prieš Rodezijos nacionalistus. Visos britų pastan
gos išlyginti tą ginčą geruoju ėjo niekais.

Pagaliau pereitą savaitę pats Britanijos premje
ras Harold Wilson pasikvietė Rodezijos premjerą laną 
Smithą pasikalbėti. Du premjerai susitiko britų karo 
laive Tiger Viduržemio jūroje ir kalbėjosi dvi dienas.

Spaudoje buvo pasklidusios žinios, kad Wilsonas su 
Smithu susitarsią. Buvo paruoštas galutinas susitarimo 
planas. Wilsonas išskrido j Londoną ir pateikė jį minis- 
terių kabinetui. Kabinetas jį aprobavo, ir buvo laukia
ma, ką pasakys Rodezijos valdžia. Ji planą atmetė. 
Premjeras Ian Smith Rodezijos sostinėje Salisbury su- 
sirinkkusiai miniai pareiškė: “Tthe fight goes on” (ko
va tebeina).

Britanijos delegatas Jungtinėse Tautose, lordas. 
Caradon, kreipėsi į J. T. Saugumo Tarybos pirmininką 
Pedro Berra iš Urugvajaus, prašydamas tuojau sušauk
ti Saugumo Tarybos posėdį. Pranešama, kad posėdis 
įvyks ketvirtadienį.

Britų vyriausybė rengiasi tam posėdžiui pasiūlyti, 
kad Rodezijai būtų paskelbtos “sankcijos” (bausmės).

Britanijos ginkluota jėga galėtų lengvai Rodeziją 
sutrempti. Bet premjeras Wilsonas ir jo kabineto na
riai nenori kraujo praliejimo. Vietoje to, jie pasiūlys, 
kad Jungtinės Tautos paskelbtų boikotą (embargo) 
Rodezijos užsienio prekybai, atseit, kad visos J. T. orga
nizacijai priklausančios tautos atsisakytų pirkti Rode
zijos eksportui skiriamas prekes. Manoma, kad tai pri
vers Rodezijos valdžią kapituliuoti.

Ar tos ekonominės sankcijos prieš Rodeziją bus 
paskelbtos, ir, jei bus paskelbtos, ar jomis Rodezijos 
valdžia bus paklupdyta, paaiškės vėliau.

Bet dabar tenka pastebėti įdomų faktą. Afrikos 
tautos, tik neseniai išsilaisvinusios iš kolonializmo jun-

J. Kardelis rašė savo reda
guojamoje “Nepriklausomoje 
Lietuvoje”, kad Valstybės De
partamentas “vetavo” JAV se
nato “nutarimą”, įpareigojan
ti šios šalies vyriausybę “įneš
ti į Jungtines Tautas rezoliu
ciją iškelti Lietuvos laisvės 
klausimą Jungtinių) Tautų pil
natyje”. “Naujienose” buvo 
nurodyta, kad tai klaida.

Tokio nutarimo senatas ne
priėmė ir negalėjo priimti, 
nes senatas nediktuoja JAV 
vyriausybei, kokius klausimus 
ji privalo kelti Jungtinėse 
Tautose. Užsienio politiką ve
da valstybės sekretorius pa
gal instrukcijas, kurias jam 
duoda prezidentas.

“Nepriklausomos Lietuvos” 
redaktorius tada nušnekėjo 
niekus, kad iš “Naujienų” aiš
kinimo išeiną, jog JAV prezi
dentas esąs “absoliutus dikta
torius”. Mums teko aiškinti 
jam, kad tai nesąmonė, nes 
pagal šios šalies konstitucine 
valdžios struktūrą, preziden
tas turi tik vykdomąją galią, 
bet neturi nei galios leisti įs
tatymus (nei imti mokesčius, 
nei skirti lėšas valdžios išlai
kymui), nei teismo bei įstaty
mų interpretavimo galios.

To nesuprasdamas, rašė ne
perseniai apie JAV preziden
to “visagalingumą” Antanas 
Bimba, o dabar rašo J. Karde
lis.

Bet štai ką į tai atsako 
“N.L” redaktorius: “visam pa
sauliui JAV konstitucija aiš
ki”, bet ar ji vykdoma?

“Pav. JAV jau baigia 206 
savarankiško gyvenimo me
tų”, rašo “N.L.” redaktorius, 
“tuo tarpu tiktai dabar pra
deda aiškintis negrų teisių 
klausimą, nors konstitucija 
visiems piliečiams nustato 
lygias teises. Kodėl JAV 
siautėja gaujos gangsterių 
‘pagal įstatymus’ ir niekas 
nepajėgus jų suvaldyti.”

Tuo Kardelis nori pasakyti, 
kad mūsų nurodytas valdžios 
galių padalinimas JAV kons
titucijoje nieko nereiškia, nes. 
JAV-se yra praktikuojama 
negrų diskriminacija ir siau
tėja “gengsterių gaujos”, ku
rių niekas nesuvaldo!

go, reikalauja, kad britai valdytų savo koloniją ginklo 
jėga!

Pasirodo, kad britų kolonializmas gali, tam tikro
se aplinkybėse, būti geresnis dalykas, negu suteikimas 
pilnos laisves kolonijai.

Tai šitaip jisai argumentuo
ja.

AK Kardelis už savo 
žodžius atsako?

Į mūsų nurodymą, kad ne
buvo ir negalėjo būti valsty
bės departamento veto prieš 
nebuvusį JAV senato “nutari
mą” iškelti Lietuvos klausi
mą Jungtinėse Tautose, Kar
delis atsako klausiniu: “ko
dėl jos (“Naujienos”) nemoki - 
na Amerikos lietuvių spaudos, 
iš kurios NL yra paėmusi ži
nias apie rezoliucijos ve tavi - 
mą, o puola “NL”?

Netiesa, kad mes “nemoki
nome”. Bet čia klausimas ei
na ne apie “Amerikos lietu
vių spaudą”, o apie J. Karde
lio straipsnį (su jo paties išs
pausdintu prašu), kuriame 
jisai teigė, kad valstybės de
partamentas vetavo.

Jisai net neminėjo, iš kurio 
laikraščio arba autoriaus ji
sai tas neteisingas “žinias” 
ėmė. Juk Amerikos lietuvių 
spauda susideda iš daugelio 
laikraščių ir ne visų jų nuo
monės visais klausimais vie
nodos.

Ką Kardelis vadina “puoli
mu” buvo iš tikrųjų paaiški
nimas ir įspėjimas, kad to
kių klaidų reikia vengti, nes 
jos supainioja jau ir šiaip pu
sėtinai keblią Lietuvos išlais
vinimo problemą. Užuot pasis
tengęs suprasti mūsų paaiški
nimą, jisai bando “atsikirsti” 
nusiskundimu, kad mes jį 
vargšą skriaudžiame. Jisai, 
girdi, tik pakartojęs, ką kiti 
(kas tie kiti, nežinia) rašę, o 
mes dabar ji puolame!

Tai toks naivus pasisaky
mas, kad reikia stebėtis. Jisai 
primena vieną lietuviško kai
mo anekdotą.

Mergina, nemokanti skaity
ti, nusipirko maldaknygę ir, 
nusinešusi ją į bažnyčią, at
sivertė ją ir tartum skaito. Bet 
šalia klupo jusi moteris sako 
jai: “Tu laikai atbulą maldak
nygę”. Mergina truputį sumi
šo, bet greitai atsikirto: “Tai 
tie išdykėliai vaikai man kny
gą atbulai apsuko!”

J. Kardelis už savo pareiš
kimus neatsako. Už juos at-

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Dr. Jonas Valaitis 1966.12. 4 
5204 Ellingtton
Western Springs, III.

Didž. Gerb. Dr. Grigaičiui, 
“Naujienų” Redaktoriui

Norime painformuoti gerbia
mą Naujienų redaktorių, kad 
“Naujienų” lapkričio mėn. 30 
d. apžvalgoje pasirodžiusiam 
straipsnyje “Santara-Šviesa, Vil
kas ir Vladimirovas”, asmuo pa
sirašęs raidėmis T. J., klaidingai 
yra painformavęs “Naujienų” 
redakciją.

T. J. žinia, kad “Santaros-Švie
sos narių suvirinkime nepirmas 
jo atsilankymas, atėjo- (į susi
rinkimą) Santaros-Šviesos vado
vybės kviečiamas, šiuo kartu ži
noma, negerai pasielkta, kad iš 
anksto buvo nepranešta, jog į 
paskaitą pakviestas svečiu ir L. 
Vladimirovas”, yra klaidinga.

Santaros-Šviesos New York 
Skriaus Vadovybė Vladimirovo 
į paskaitą nekvietė. Visos pa
skaitos organizuojamos Carnegie 
Endowment salėje Manhattan 
yra viešos ir kiekvienas gali joje 
dalyvauti.

iPrašome gerbiamą “Naujie
nų” redaktorių šį atitaisymą pa
skelbti Jūsų redaguojamame 
laikraštyje.

Su pagarba
Dr. Jonas Valaitis, 

Santaros-Šviesos C. V.
Vicepirmininkas 

sako tie, kuriuos jisai cituoja, 
jų neįvadindamas.

Pagaliau jisai vėl kartoja, 
kad “Naujienos” sakiusios, jog 
lietuviams reikią atsidėti vien 
tik JAV-mis ir kad nereikią 
ieškoti “naujų draugų”. Mes 
niekad to nesakėme ir Karde
lio prasimanymą esame pa
neigę. Bet kadangi jisai tą ne
tiesą kartoja, tai esame pri
versti pareikšti, kad tai, ką 
jisai rašo, yra melas.

Sovietu maršalas Georgi Žukovas buvo atleistas iš krašto apsaugos ministerio pareigu, bet pasku
tinėmis savaitėmis sovietu spauda ir vėl mini jo vardą. Paveiksle matome maršala Žukovą, su 

žmona besidžiaugiančius armėno padarytu maršalo biustu, kai jis minėjo 70 metu sukaktį.

Gražiai išleido 
Balsius

Lapkričio 27 dieną buvo 
suruoštos labai šaunios Bruno 
ir Irene Balsių išleistuvės. Jas 
suruošė Juozas ir Agnes Rau
džiai, gyvenantieji Marquette 
Parke, 3246 West Marquette 
Road. Balsiai, ilgus metus gy
venę Chicago]e, iškeliauja į 
Floridą, kur jie planuoja ap
sigyventi Fort Lauderdale. 
Fla.

Agnes Raudis yra Bruno Bal
sio teta ir krikšto motina. Kar
tu su savo sūnumis ir marčia, 
Stanley ir Bernice Yanas, Rau
džiai surengė nepaprastai gra
žų atsisveikinimą. Visiems gi
minėms buvo suruošta didelė 
puota. Stalas buvo karališkai 
apkrautas įvairiausiais skanu
mynais, valgiais ir gėrimais.

Atsisveikinimo proga Bal
siams buvo įteikta graži dova
na. Iškeltomis šampano taurė
mis buvo palinkėta laimingos 
kelionės į naujus namus šilto
je ir saulėtoje Floridoje.

Balsiai, išklausę linkėjimų, 
ture: “šių puikių išleistuvių 
niekad neužmiršsimę, jos am
žinai pasiliks mūsų širdyje...”

Be jau minėtų asmenų, Bal
sių išleistuvėse dalyvavo Bal
sių žentas ir dukra — Donald 
ir June Schuh, gyvenantieji 
Willmette, Ill.; jų sesuo Stella 
Gedart, josios sūnus ir marti, 
Donald ir Audrey Gedart; te
ta Petronėlė Mosgers, josios 
sūnus, marti ir anūkai, Tom ir 
Edith Mosgers, Woody ir Me
linda, Barbara Slemon, Pet
ras'Senulis ir jo žmona.

Visi buvo labai patenkinti, 
kad turėjo progos palinkėti 
iškeliaujantiems laimingos ke
lionės ir geros sveikatos.

Dalyvis

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Našlių klubas
Chicagos našlių našliukių 

klubo svarbus priešmetinis 
susirinkimas ir valdybos 1967 
metams rinkimai įvyks šį 
penktadienį, gruodžio 9 d. Hol
lywood salėje, 2417 W. 13 St. 
nuo 8 vai. vakaro. Turės būti 
aptarta svarbūs klubo reika
lai ir išrinkta valdyba sekan
tiems metams bei komisija 
valdybos knygoms už šiuos 
metus patikrinti, žinoma, na
riai turi teisę pasirinkti už ku
riuos kandidatus balsuoti, bet 
man atrodo, kad dabartinė 
valdyba su pirmininke ponia 
M. Neberieza yra darbšti ir 
tinkamą vadovauti klubui.

Klubo šokių vakaro, įvyku
sio lapkričio 26 d. Hollywood 
salėje, komisija išduos rapor
tą, kaip vakaras pasisekė. Ko
misiją sudarė M. Urbelis, Mrs. 
Mockus ir L. Striupas. Praei
tam susirinkime lapkričio 11 
d. pirmininkė M. Neberieza 
atidariusi susirinkimą pak
vietė atsistojimu pagerbti ve
teranus, kurių diena (Veterans 
Day) pasitaikė sykiu su susi
rinkimu. Raštininkės M. Ur
belis protokolas, visos valdy
bos ir spalio 23 Polonia Gro
ve salėje buvusio banketo ko
misijos raportas vienbalsiai 
priimta. Lietuvių senelių Oak 
Forest Parko prieglaudoje ap
lankymo ir jiems dovanėlių 
įteikimo komisijos platus ra
portas irgi priimtas.

Sergantys klubo nariai Matt 
Kizas, Frank Stanionis ir Jo
nas Jonikas linkėtini greitai 
pasveikti ir būti su mumis.

Išrinkta komisija ir darbi
ninkai šokių vakarini.

Po susirinkimo Jurgio Joni
ko orkestrui grojant vyko 
smagūs šokiai ir linksmos vai
šės iki vėlumos.

A. Jusas

JONAS AUGUSTAITIS

PAGYROS IR TIKROVĖ
“ Antanas Smetona — žmogus ir valsty

bininkas.” Tai pavadinimas knygos apie 
A. Smetoną kaipo žmogų ir prezidentą — 
valstybininką. Knygą parašė pulk. Vaclo
vas Šliogeris, išleido Juozas Bachunas, 
Sodus, Mich. U. S. A. 1960 m. Knyga tu
ri 181 p; jos kaina 2 dol.

Tokiu oficialiu pavadinimu išėjusi 
knyga, kaip rašo tos knygos leidėjęs J. 
Bachunas, atrodo, yra faktiškai trijų as
menų darbas: V. Šliogeris ( buv. prezi
dento adjutantas) pateikė jam leidiniui 
apie Smetoną medžiagą, redagavo prof. dr. 
Jonas Puzinas ir kalbą taisė p. Stasys Barz - 
dukas. Įžangos žodyje leidėjas reiškia 
jiems didelę padėką. Dėkoja taip pat ir 
p. Broniui Kvikliui už nuotraukų pasko
linimą. O dėl paties leidinio turinio lei
dėjas sako, kad šis leidinys bus anos “ver
tingos didžiosios A. Merkelio monografi
jos papildymas’ apie Smetoną, kurį, lei
dėjas tikisi, perskaičiusi visuomenė “ar
čiau pažins vieną iš stambiausių mūsų 
kultūros ir politikos vyrų”.

Taip rašo leidėjas Bachunas, o oficia
lusis tos knygos autorius p. Šliogeris savo 
pratarmėje pasisako, kad jis pažinęs A. 
Smetoną labai iš arti, nes jis 1935 -— 37 
m. buvęs Smetonos asmeninis adjutantas. 
Todėl jis laikąs “savo pareiga parašyti 

savo atsiminimus apie tą įžymųjį Lietu
vos Respublikos politinį veikėją, visuo
menininką, kultūrininką ir prezidentą”, 
“šelnios sielos bei būdo, malonaus ir ge
ro žmogaus” asmenį, (pusl.8)

Mes jau žinome, ko verta yra toji di
džiulė Smetonos nepagrįsto išgarbinimo 
A. Merkelio parašyta monografija. Nepar
tinis skaitytojas, Smetonos režimo varžtų 
nevaržomas, neabejoju, ją tinkamai įver
tino. O ar dabar pasitvirtins p. V. Šlioge
rio jau pratarmėje priskirtoji A. Smeto
nai būdo... charakteristika “švelnios sie
los bei gerb. skaitytojas netrukus pama
tys, beskaitydamas tolimesnės šio rašto 
eilutes.

Gerb. pulk. V. Šliogeris pirmiausia pa
sisako, kad jis rašysiąs savo atsiminimus 
iš to laikotarpio, kai jis buvo Smetonos 
adjutantas. Jam (šliogeriuif, esą, “rūpi 
privačioji, žmogiškoji A. Smetonos gyve
nimo pusė ir aplinka to laikotarpio”, tai
gi, iš tų stebėjimų, tos aplinkos, išvesto
ji Smetonos charekteristika su tais ge
riausiai švelnios sielos ir būdo... žmo
gaus ypatybėmis.

V. Šliogeris iš tiesų daug rašo apie tą 
Smetonos aplinką, ir net už to tarnybi
nio laikotarpio, apie svarbiuosius politi
nius įvykius (Lenkų ultimatumą, Vilnių 
ir kitką), tačiau tik ketvertą eilučių pri
mena, kad jis pranešdaves ir apie 1936 
m. Užnemunės ūkininkų neramumus, bet 

jo nuomonė nevisada patikdavusi prezi
dentui. Ir nė žodžio daugiau apie ūkinin
kų streikus ir tuos metodas, kuriais tas 
“švelnios sielos ir budo geras' žmogus” 
likvidavo žiauriausiomis priemonėmis 
(mirties įvykdytomis bausmėmis, atmetęs 
pasigailėjimo prašymus, sunkiųjų darbų 
kalėjimais iki gyvos galvos, priverstino 
darbo stovyklomis, karo komendantų bau
domis, ištrėmimais bei išsiuntimais į ki
tas apsigyventi vietas.) O šitoji didžioji 
aplinka — streikas — vyko kaip tik pulk. 
Šliogerio adjutantavimo metu: prasidėjo 
Išlaužo — Veiverių rajone 1935 m. vasa
rą ir baigėsi 1937 m. lapkričio 21 d. pas
kutine įvykdyta mirties bausme A Mau- 
rušaičiui Kaune dujų kameroje.

Aš visai nenoriu spėlioti (juo labiau 
įtarinėti), kodėl pulk. Šliogeris nepami
nėjo šio didelio įvykio, — nepaminėjo 
Smetonos nuomonės apie bausmes. Juk 
jis (Šliogeris, kaip pats rašo, kalbėdavę- 
sis su Smetona kasdien ne tik tarnybiniais 
reikalais, bet dar daugiau ir privačiais, 
visai asmeniškai. Visiškai netenka abe
joti kad jeigu p. Šliogeris būtų aprašęs 
tą padėtį — atmetimą karo lauko teismo 
nuteistųjų pasigailėjimo prašymų, dele
gacijų nepriėnpmą gelbėti nuteistuosius, 
Smetonos nereagavimą į buvusių prezi
dentų ir ministerni pirmininkų memoran
dumus, to tai gerb. pulk. Šliogeris nebūtu 
galėjęs dabar parašyti, kad Smetona bu

vo švelnios sielos ir būdo, malonus ir ge
ras žmogus...

Nė vienas švelnesnio būdo asmuo, kul
tūrininkas, didesnis valstybininkas nebū
tų galėjęs pasiųsti mirčiai savo krašto 
žmones tik už tai, kad jie, nepakeldami 
ūkiškų sunkumų, reikalavo būvio page
rinimo. (Bet apie tai dar teks kalbėti iš
samiau vėliau). O dabar po šių įžanginių 
pastabų, pereisime prie pačios knygos na
grinėjimo.

II. Iš visos 181 puslapio knygos šimtą 
aštuonis puslapius V. Šliogeris pašvenčia 
Smetonos šeimos, Smetonos- — preziden
to audiencijų ir reprezentacijų, tarnybi
nių bei privačių išvykimų aprašymams.

Pirmiausia adj. pulk. Šliogeris apra
šinėja Smetonos gimtinę — Užulinio kai
mą (Taujėnų valšč., Ukmergės apskr.) 
Užulinio laukus ir prie jo mišką, kur A. 
Smetona labai mėgdavęs vaikščioti, Lė
no ežerą, A. Smetonos šeimą, ponią Sofi
ją Smetonienę, kilusią iš Chodakauskų 
šeimos, labai rūpestingą žmoną, didelę 
Smetonos paramą ne tik prezidentūroje, 
bet ir privačiame A. Smetonos ūkyje — 
Užugirio kieme — (apie ją plačiau dar 
kitoje vietoje). Neužmiršta, labai gražiai 
paminėti ir Smetonų vaikai, — dukra Ma
rija, ištekėjusi už pulk. Valušio, ir sūnus 
Julius. Įdėtos jų nuotraukos. Kai kurios 
tų nuotraukų buvo ir Merkelio monogra

fijoje, nebuvo tačiau tenai tos gražiosios 
p. Sofijos Smetonienės nuotraukos.

Toliau Šliogeris aprašinėja Smetonų 
šeimos ir prezidento Smetonos minimas 
šventes. Smulkiai aprašyti studentų, ka
riuomenės vadovybės, Šiaulių, skautų jau
nalietuvių sveikinimai., Įdėta kariuome
nės vadovybės fotografija, kur gen. Raš
tikis, stovėdamas prieš išsirikiavusius ge
nerolus (Pundzevičių, Gerulaitį, Taliai

— Kelpšą, Gustaitį, Juodičių ir pulkinin
kus Saladžių ir Bobelį) skaito preziden
tui sveikinimo kalbą. Vardines, birželio 
13 dieną, Smetona paskutiniu metu švęs
davo Užugirio kieme, todėl visi tie orga
nizacijų sveikinimai Vykdavo birželio 12 
dieną. Birželio 13 dieną tačiau būdavo 
prezidentūroje padėta garbės knyga, į ku
rią galėdavo pasirašyti atėję dip. korp. 
nariai bei atskiri asmenys. Opozicinių 
partijų vadovybės Smetonos nesveikinda
vo.

Toliau eina aprašinėjimas Smetonos 
darbo dienos — nuo atsikėlimo iki ėjimo 
gulti. Aprašinėjama su visomis smulkme
nomis (keldavosi 9 vai., eidavo gulti po 
12.) Detališkai aprašyti prezidentūros na
mai, kambarių suskirstymas, prezidento 
meniu (valgiai) ir pokalbiai laike valgy
mo; audiencijos, — ininisterių, kariuo
menės vadovybės, interesantų ir delegaci
jų ir... pertraukomis pasivaikščiojimai 
bei pasivažinėjimai po apylinkes.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
autrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šestad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

feTofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
C HIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
VaL: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
______Trečiadieniais uždaryta.______

DR. JULIA MONSTAVlCUIS
GYDYTOJA IR CHIRURGE

VIDAUS LIGOS
10743 S. Michigan, Chicago 28, III. 

Tel. ofiso: PUIIman 5-6766 
Namy: BEverly 8-3946

Priėmimo vai.: Kasdien 6—8 p. p. 
Šeštad. 1—3 po p. Trečiad. uždaryta.

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.

Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitahmą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jpi neatsiliepia, tai telef GT 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Noros Gugienčs 
laidotuvės

Gruodžio 5 d. iš P. J. Ridi
ko koplyčios buvo išlydėta į 
Lietuvių tautines kapines No
ra Gugienė. Atsisveikinti su ja 
susirinko didelis būrys žmo
nių. Kadangi oficialus atsis
veikinimas Įvyko sekmadienio 
vakare (kalbas pasakė Įvai
rių organizacijų atstovai), tai 
prieš išlydint velionę Į kapi
nes buvo atlikta tik trumpa 
programa, kuri susidėjo iš lai
dojimo apeigų, Lulu Rabin 
Mitchell smuiko solo, Geno
vaitės Giedraitienės giesmės ir 
Dr. P. Grigaičio kalbos.

Savo atsisveikinimo kalbo
je Dr. P. Grigaitis pažymėjo, 
jog velionę Norų Gugienę jis 
pažino per daugelį metų. Kai 
1906 m. jis pirmų kartų atvy
ko Į Ameriką, tai, aplankęs 
Waterbury (Conn), sustojo 
pas Noros tėvus. Tada Nora 
buvo jauna mergaitė, tebelau
kė mokyklą. Tačiau ir tada ji 
jau ėmė reikštis lietuvių tar
pe. Turėdama didelį patrau
kimą muzikai, ji mokėsi dai
navimo ir pianino. Lietuvių 
parengimuose ji dažnai pasi
rodydavo kaipo deklamatorė 
ir dainininkė. Kai vėliau, ke
liems metams praėjus, ji ište
kėjo už advokato Kazio Gugio 
ir atsikėlė gyventi į Čikagą, 
tai bendradarbiavimas su ja 
pasidarė dar artimesnis. Per 
daugelį metų ji buvo Naujie
nų bendrovės sekretorė, Ral
fo sekretorė, SLA iždininkė. 
Priklausė ji ir kitoms organi
zacijoms, kuriose ėjo įvairias 
pareigas. Ir tas pareigas ji at
likdavo rūpestingai.

Kai koplyčioje pasibaigė at
sisveikinimas, tai ilga virtinė 
automobilių (jų galėjo būti

Ofiso tel. 767.2141 N am y 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

A7 P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

X Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
W dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
Č-- 7------------- ---------J

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

IR NAMŲ ELEKTRA
i IR BATERIJOMIS
VEIKIĄ RADIJAI, PATEFONAI, 
MAGNETOFONAI, NET TV.
Atid. ir sekm. nuo 11 v. ligi 4 v.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
NAUJAUSIOS PLOKŠTELĖS

L —------------ -------------/

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, i 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Jūros liūty mokytojas Bob Shepherd nebijo didžiulės žuvies, jis turi dr^os Įkišti savo galvą į 
žuvies žiotis. Savo galvą jis laimingai ištraukė ir žuvim pamaitino didžiąją žuvį.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H’LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
___-J

ROSEBUD 
FLORIST

Gėlės visoms progoms 
2551 WEST 71st STREET 

Telef. 436-0245 
Atdara 7 dienas savaitėje

50 ar daugiau) išlydėjo velio
ne Į Lietuviui tautines kapines, 
kur ji buvo palaidota šalia 
prieš trejus metus mirusio vy
ro ,adv. Kazio Gugio.

Po laidotuvių P. J. Ridikas, 
šeimos vardu padėkojęs vi
siems kalbėtojams, grabne- 
šiams bei visiems prisiuntu- 
siems gėles, pakvietė palydo
vus Sharko restoraną užkan
džių.

Dalyves

PITTSBURGH, PA.
Pagerbta Nora Gugienė

Sekmadienį, gruodžio 4-tą die
ną,, Pittsburgho Radijo stotyje
W.P.I.T. per Lietuvių Radijo pro
gramą, kurią veda Povilas P. 
Dargis, buvo pagerbta mirusi 
Amžino Atminimo Nora Gugie
nė.

Savo išsamioje kalboje Povi
las Dargis plačiai apibūdino No
ros Gugienės gyvenimą ir nu
veiktus darbus mūsų tautos ge
rovei. Jis prisiminė Norą, kaip 
nuoširdžią ir Susivienijimui Lie
tuvių Amerikoje atsidavusią vei
kėją, per eilę metų sąžiningai 
ėjusią SLA iždininkės pareigas. 
Dargio kalbos metu glūdumoje 
buvo girdimas gražusis Čiurlio
nio: “Dės Preludios” ir “Lamen- 
to”.

Po kalbos sekė giesmė: “Dan
gaus mėlynėj, žvaigždė užgeso”. 
Ta giesmė yra labai artima šir
džiai visų' tų, kurie šią melodiją 
yra girdėję Lietuvių Tautinėse 
kapinėse, laike laidotuvių Chi
cago je.

Minėjimas baigtas šiais Povilo 
Dargio žodžiais: “Ilsėkis ramy
bėje Mieloji Nora, paskyrusi vi
są savo gyvenimą kovai už žmo
gaus ir savo tautos laisvę. Tegu 
Tau būna lengva šios šalies že
melė, kurią Tu taip mylėjai”.

Reikia pažymėti, jog šios pro
gramos klausosi net trijų vals
tijų gyventojai, būtent: Pensyl- 
vanijos, Ohio ir West Virginijos, 
todėl ne veltui žmonės kalba, kad 
Povilo Dargio vedama programa, 
yra gyvas laikraštis. Per jo ve
damąją programą lietuviai yra 
plačiai informuojami apie pasau
linius įvykius, o ypač mūsų tau
tos kovas už laisvą nepriklauso
mą ir demokratinę Lietuvą.

Klausytojas

NEW YORK, N. Y.
Vietos Alto susirinkimas

Gruodžio 1 d. Atletų klubo pa
talpose Brooklyne įvyko vietos 
Altos skyriaus atstovų susirin
kimas.

šiuo metu ir kitais metais Al
tą sudaro šių grupių atstovai:

Amerikos Lietuvių tautinės 
sąjungos: dr. A. Budreckas, An. 
Jurgila, J. Bagdonas ir A. Vak- 
selis. (

Lietuvių R. Katalikų Federa
cijos: St. Dzikas, A. Vaitekūnas, 
A. škerys ir ketvirtas dar neiš
rinktas.

Sandaros: J. Makauskas, Al. 
Kynastas, Al. Ošlapas ir Ve. Ste- 
ponis.

Socialdemokratų sąjungos: St. 
Bredis, Br. Spūdienė, J. Gaidys 
ir V. Kalvelis.

Ir dar nuo šių kultūrinių orga
nizacijų: Lietuvių Moterų Kata
likų federacijos, New Yorko sky
riaus dr. A. Geldnerien, nuo At
letų klubo L Gasiliūnas ir 
nuo Operetės choro — M. Žu
kauskienė.

1967 m. pareigos paskirstytos 
šiaip: pirmininku dr. Algirdas 
Budreckas, pavaduotojai: adv. 
St. Brelis ir An. Skėrys, sekreto
rė M. Žukauskienė, iždininkas 
L Gasiliūnas, iždo globėjai J. 
Gaidys ir dr. A. Gęldnerienė ir 
finansų sekretorius A. Kynastas.

Alto sekantis posėdis įvyks 
gruodžio 15 d. 7:30 v. v.

Į šį posėdį neatsilankė Br. Spū- 
dienė, V. Kalvelis ir dr. A. Bu
dreckas.

Artimiausiame posėdy bus tar
tasi dėl Vasario 16 d. — Lietu

.... .........................■wmiii mm

Pranešame draugams ir giminėms, kad 
Sibiro tremtinė

A. t A.

Birutė Vileišytė Tursienė 
mirė Vilniuje pirmadienį, lapkričio 28 d.•’ 
po sunkios ligos.

Liko dukra Reda ir sūnus Gediminas su 
šeima.

Praneša seserys ir broliai.

MARCELLA PAKUDAITIS
Pagal tėvus Kazikaitis

Gyv. Brighton Parke
Mirė 1966 m. gruodžio 6 d., 3:30 jval. ryto. Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Joseph Pakudaitis. sūnus Raymond Parks, 

jo žmona Erika, du anūkai: Scott ir Robert, brolis Joseph Kazikaitis, 
žmona Kazimiera, pusseserė Anna Zakarka, gyv. Amsterdam, N. Y., 
pusbrolis James Kazikaitis, gyv. Amsterdam, N. Y.

Lietuvoje liko sesuo.
Priklausė Dariaus - Girėno Auxiliary 271 Postui, Suvalkiečių Drau

gijai ir Upytės Draugiškam klubui.
Kūnas bus pašarvotas trečiadienį, gruodžio 7 d. 7 vai. vak. J. F. 

Eudeikio koplyčioje, 4330 So. Caliofrnia Avė.
Penktadieni, gruodžio 9 dieną 1:30 vai.,po pietų bus lydima iš ko

plyčios i Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Marcellos Pakudaitis giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka:
Vyras, sūnus, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

f NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone i COmmodore 4-2228

BUTKUS - A ASAD IS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

Dviejų Metų Mirties Sukaktis 
PETRONĖLĖ ŠULCIENĖ (ŠULCĄ)

Gyv. 3933 So. Rockwell Street
Gimusi Chicagoje.
Mirė 1964 metų gruodžio 

mėn. 7 dieną.
Palaidota 1964 melų gruo

džio 10 dieną Lietuvių Tauti
nėse kapinėse.

Paliko nuliūdę: vyras Jo
nas, sūnus Edvardas su šeima, 
sesuo Ona su šeima ir kiti gi
minės, draugai bei pažįstami.

me. 
liau

f
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmirši- 

Tu pas mus jau nebesugrjši, bet mes anksčiau ar vė- 
pas Tave nueisime. Tebūna Tari lengVa ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, marti, sesuo, anūkai-ės ir giminės

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

♦
— S. L. A. 226 Kuopos susirinkimas 

įvyks trečiadienį, gruodžio 7 d. 8 vai, 
vak., 3600 W. North Ave. Visi nariai 
prašomi dalyvauti.

K. č., pirm.

— Eržvilko Draugiško Klubo prieš- 
metinis susirinkimas įvyks trečiadie
ni, gruodžio 7 d. Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman Avė. 8 vai. vak. Visi 
nariai prašomi dalyvauti, nes bus ren
kama 1967 metų valdyba.

Adela Burba, rast.

— SLA. 36-tos kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, gruo
džio 7 diena, Chicagos Lietuviu Audi
torijoj, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. 
vak. Visi nariai ir narės kviečiami į 
susirinkimą, nes bus rinkimas valdy
bos 1967 metams ir yra kitų svarbių 
reikalų aptarti. .

A. Kaulakis, rašt.

vos nepriklausomybės akto pa
skelbimo paminėjimo. J.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS v^h1.
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
■ ______ _— ...7

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 74741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

EXCELLENT OPPORTUNITIES

LIETUVIŲ KALĖDOS
MOKSLO MUZIEJUJE

GUIDANCE 
COUNSELORS REAL ESTATE

Patikslintas ir papildytas 
pranešimas

Professional Openings At
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Chicagos Mokslo ir Pramo
nės muziejus (57 St. & Jack-, 
son Park) paipldomąi prane
ša, kad Lietuviškos Kalėdos 
įvyks šį šeštadienį, gruodžio 
10 dieną muziejaus auditori
joje. Pirma, lygiai 2 valanda 
popiet įvyks norvegų progra
ma, kurios metu Norvegų 
Tautinės Lygos nariai paro
dys, kaip Kalėdos sšvenčiamos 
jų gimtinėje Norvegijoje. Po 
to seks keturi lietuvių persta
tymai apie Kalėdų papročius 
lietuvių šeimose Lietuvoje. Tą 
dieną bus keturios lietuviškos 
programos. 3:30 valą., 5 vai., 
7 ir 8:30 vai. vakaro. Progra
mas išpildys trys paskiros jau
nų lietuviukų — lietuvaičių 
grupės — dviejų mokyklų mo
kiniai ir Ateities Jaunieji šo
kiai. Visų trijų grupių pro
gramoms vadovaus Mrs. Bru
no Gramont (Gramontienė), 
6640 S. Fairview.

BRECKENRIDGE
JOB CORPS CENTER

Candidates must have Master’s degree in one of the following: GUIDANCE 
COUNSELING, PSYCHOLOGY or VOCATIONAL GUIDANCE. We will 
consider those with 0-1 (or more) years experience. Salaries commensurate 
with education and experience. Excellent benefits and relocation assistance. 
Sponsored under the joint auspices of the U.S Government and Graf lex, 
Inc., a subsidiary of General Precision Equipment Corporation, we are now 
beginning active operations of an ambitious program with 2000 corpsmen, 
of whom over 1000 are now actively participating, and a staff of over 700. 
We are located in Morganfield, Kentucky, a growing community in the 
western part of the state, 125 miles south of Louisville, Ky., 40 miles from 

Evansville, Ind.
FOR CONSIDERATION, CALL COLLECT 

SEND RESUME AND SALARY REQUIRED TO:

RERT FERRARI, Ebployment Supervisor,

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

OR

Mr.

BRECKENRIDGE
JOB CORPS CENTER

JAV karys, besikasdamas apkasą, iškasė paveiksle matomą kauko
lę, kurią pavadino George. Karys mano, jog jam pavyko iškasti ka

ro metu nušauto komunisto kaukolę. Dabar jis ją visur nešiojasi.

Be to muziejaus restorane 
tą vakarą vakarienė bus gry
nai lietuviška, tai yra kalėdiš
ka, kaip Lietuvoje valgydavo 
Kūčių vakarą.

502 — 389-2419, Ext. 241

MORGANFIELD, KENTUCKY

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

3:30 vai. popiet Marijos gim
nazijos (Maria High) moki
nės, seserei vienuolei Bernar
dai režiuojant, pateiks choro 
giesmių programą, kaip seno
vėje per Kalėdų šventes gie
dodavo Lietuvos bažnyčiose.

5 vai. popiet Brighton Par
ko Lietuvių mokyklos, 4426 S. 
Fairview, mokinės suvaidins 
scenos veikalėlį, pavadintą 
“Kalėdos Lietuvoje”.

7 ir 8:30 vai. vakaro abidvi 
programas atliks Ateities Jau
nųjų šokėjų grupė, išpildyda
ma įvairius lietuvių tautinius 
šokius.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

Atstatė iš pirmininkų, 
kandidatuos į majorus

Seymour Simon, iki šiol bu
vęs Cook apskrities tarybos 
pirmininku, bet partijai nepa
geidavus nebekandida tavęs
perrinkimui į tas pačias pa
reigas (jo vietą laimėjo res
publikonas buvęs šerifas Ogil
vie), planuojąs kandidatuoti 
į Chicagos miesto merus kai 
ateis rinkimų laikas pavasarį.
Paklaustas, į kokį postą ma

no kandidatuoti, Simon atsa
kė. “Yra tik keturios pozici
jos, į kurias galėčiau kandi
datuoti 1967 metais. Tos yra: 
10-jo wardo aldermano, mies
to iždininko, miesto klerko ir 
Chicagos miesto majoro, 
dermhnu aš jau buvau ir 
manau, kad benorėčiau 
būti. Paklaustas, ar norėtų
ti miesto majoru, Mr. Simon 
atsakė: “Šiuo metu dar nega
liu pasakyti, bet kiekvienas 
dalyvaudamas politikos gyve
nime norėtų būti tokio dide
lio miesto majoru (meru).”

vėjai patenkinti, kad žuvies 
pardavimas ne tik nesumažė
jo, bet dar net kiek padidėjo. 
“Žmonės žuvį valgo dėlto, kad 
jiems patinka, o nedėlto, kad 
liepia”, pasakė vedėjas žu
vies krautuvės 545 N. State st. 
Nacionalinė Amerikos vysku
pų konferencija ilgai svars
čiusi nutarė penktadieniais 
mėsos draudimą pakeisti ki
tokia savibauda, kaip tai mal
domis ir gerais darbais, bet 
geri katalikai matyti bevelija 
vietoje vieno ir kito verčiau 
žuvį valgyti, o katalikai lai 
valgo makaronus, pasakė tas 
žuvies pardavėjas iš N. State 
street.

T R U M

An Equal Opportunity Plans For Progress Company.

• NAMU IR BIZNIU PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• P A, TVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Al- 
ne- 
vėl 
bū-

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

ITtft FIRM MOTUM
I AUTOMOBILE __ 
IBIIUMT-F CHM7UtV

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

Katalikai penktadieniais 
galės valgyti makaronus
Amerikos vyskupai su savo 

mėsos penktadieniais valgy
mo “manifestu” nieko nenus
tebino ir žuvies bizniui nepa
kenkė, Chicagos žuvų parda-

— Kristijono Donelaičio mo
kyklos Kalėdų Eglutė įvyks 
gruodžio 17 d., šeštad. 6 vai. 
vakare Jaunimo Centro salė
je. Programoje bus kalėdinis 
vaizdelis ir atskirų skyrių pa
sirodymai. Po to vyks Kalėdų 
Senio dovanų įteikimas ir vai
šės. Visi mokyklos vaikai ren
kasi su tautiniais rūbais pas 
savo klasių mokytojus J. Cent
ro salėje. Į šią tradicinę šven
tę kviečiame visus tėvelius ir 
mokyklos draugus. Pamokos 
tą dieną vyksta įprasta tvar
ka.

Tėvų Komitetas

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių,

< > N gyvybės, sveikatos 
(ir biznio.

Patogios išsimokė-
—— jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

— Pedagoginio Lituanistikos 
Instituto vadovybė reiškia vie
šą padėką visiems svečiams, 
nelauktai gausiai dalyvavu
siems knygos vakare, kur Ins
tituto studentai savo akimis 
įsitikino, jog jų lituanistinis 
darbas yra neabejingai stebi
mas ir rimtai vertinamas. O 
vienas svečias — inž. Pranas

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Pardavimas ir taisymas
BALYS TV ir RADIO 

Dovanų ir plokšteliy krautuvė 

2646 WEST 71st STREET 
Telef. PRospect 8-5374

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas.vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenzi|uota lietuviv įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Hi. — Tel. CA 5-1864

DIDELES PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitin' kainomis 

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tel- 
«e SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai Ii Čikagos | Lietuvą.

Vedėjai: B. Ir V. ŽUKAUSKAI
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Help! Help! We need 
BINDERYMAN

To operate Didde-Glaser Speed Klect, perforator, drill, punch, stitcher 
and paper cutter.

Printer Letterpressman & Duplicator Operator.
Letterpressman to operate Kelly, Miller and Miehle presses.

ALSO
Printer Floorman, Linotype Operator

Immediate opening for an apprentice or journeyman.
Send Resume In Confidences To Milton Spearbraker

MATT PARROTT & SONS
BOX 660, WATERLOO, IOWA, 319 — 233-3541

I)

LTbutis, atvykęs į tą vakarą 
su žmona, — atnešė ir 40 dol. 
čekį, skirtą bet kurio studento 
mokslo mokesčiui apmokėti. 
Tokiu asmeniniu įnašu ponai 
Urbučiai Institutą paremia 
kasmet Dėkojama to vakaro 
rėmėjams — talkininkams — 
kun. J. Raibužiui, JS, A. Ag
linskui, E. Bilskienei 'ir
Bielskui, D. Bilaišienei, S. En- 
drijonienei, E. Narutienei, A. 
Ruibiui, J. Smilgienei, J. Šla
jui, K. Petrylaitei, E. Vaiče- 
liūnienei ir Vaičeliūnui — už 
nuoširdžiai paslaugų knygos 
vakaro svečių priėmimą bei 
pavaišinimą, o lietuviškajai 
spaudai ir radijo programų 
vedėjams už svečių sukvieti
mą.

NEAPSIMOKA

“Jei tu ir toliau būsi toks tin
ginys, aš pakviesiu tavo tėvą!” 
baugina mokytojas vieną savo 
mokinį, kurio tėvas yra gydyto
jas.

“Ak, verčiau jo nekvieskite”, 
patarė mokinys. “Mano tėvas už 
vizitą reikalauja dešimties do
lerių”.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR r.U

1963 metais geriausias futbolininkas buvo Roger Staubach (kairėj). 
Šiandien jis Da Nang bazėje prižiūri sandėlius. Futbolu pažaisti jis 

retai gauna progos.

TELEPHONE SALES
MOONLIGHTERS

Choose your own shift, morning — 
afternoon — evening. Salary plus 
weekly bonus. Setting appointments 
for largest company of its kind, part 
time men earn up to $250 per month. 
Additional income for evening and 
weekend work. Company benefits, 
profit sharing and hospitalization.

Call Mr. Wozniak
647-8272

KENRON ALUMINUM & 
GLASS CORP.

6565 W. HOWARD 
NILES, ILLINOIS

MARQUETTE PARKE
ŠVARUS 3 BUTŲ mūras, 2 auto ga

ražas, karšto vand. šild., visai arti par
ko. $27,000.

NAŠLĖ UŽ $21,000 PARDUOS ge
rą 3 butų namą, garažą, 50 pėdų skly
pą ir apie $260 mėn. pajamų, netoli 
mūsų ofiso.

NAGINGAM ŽMOGUI PROGA, ge
roj vietoj 5 butų apkaltas medinis, 
yra beismontas, garažas, apie $200 
nuomos. Kaina $12,000.

KITUR — APARTAMENTINIS 13 
flatų, apie $14,000 metinių pajamų, 
$10,000 įmokėti, savininkas finansuos, 
kaina $65,000. _

4 BUTŲ MŪRAS prie parko, gazo 
šild., garažas, $45,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 kamb. beis- 
monte, 2 auto garažas, $27,500.

ŠVIESUS 6 kmb. mūras ir mūro ga
ražas, karšto vand. šildymas, arti mo
kyklų. $20,900.

MODERNUS 6 metų mūras, prie 
Nabisco, 1% vonios, platus lotas, mū
ro garažas. $22,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

WOODWORKERS
Experienced, considerable overtime.

♦ SAW FILLER — DAYS
♦ SHAPER OPERATORS — 

NIGHTS.
Merit raises, insurance, pension.

THE HARMONY CO.
4600 So. Kolin

AMERICAN GASKET & 
RUBBER CO.

has immediate openings for 
GENERAL FACTORY 

WORKERS 
AND

PUNCH PRESS OPERATORS
Permanent position. — Good starting 
wages. — Excellent company benefits. 

APPLY TODAY, 
Call 625-6392 

or apply in person 
9509 Winona 

SCHILLER PARK, ILL.

SUPERVISOR
TOP NOTCH

MACHINIST ČR TOOL & DIE MAKER 
FOR TOP PAY

For well established Northwest side 
company. Steady work & overtime. 

Many benefits.
Call or apply in person.

CHICAGO STAINLESS 
EQUIPMENT CO.

5001 No. ELSTON AVE.
AV 3-7160

GENERAL
FACTORY WORK 

PART OR FULL TIME 
STEADY POSITION 

GOOD TRAINING PROGRAM 
ACME CORRUGATED 

BOX COMPANY
449 N. GREEN HA 1-5111

SHEARMAN
Experienced or will train if some 
knowledge. Top pay. Steady work. 
Bonus. Profit sharing. Fast raises. 

Weekly pay check.
STANDARD STAMPING CO. 
3134 WEST 49th STREET 

434-6600

♦ Dr. Anicetas Grigaliūnas iš 
Davenport, Iowa, įsijungė į Lie
tuvių Fondą su 250 dol. įnašu, 
palinkėdamas LF vadovybei' iš
tvermės sunkiame, bet lietuvių 
tautai reikalingame darbe. Tiki, 
kad Fondas netolimoje ateityje 
pasieks savo tikslą. (Pr).

♦ B. Pakšto salėje Naujų Me
tų sutikimas. Teirautis telef. 
YA 7-8722. (Sk).

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkyi ir Dirblninkiy

REIKALINGAS VYRESNIO AMŽIAUS 
VYRAS AR MOTERIS dirbti restora

ne ir tavernoj. Teirautis 
3465 SO. MORGAN

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

SOUTH SIDE BANK
Has immediate openings for 
EXPERIENCED 

TELLERS 
Pleasant atmospherp.

Fringe benefits.
For appointment call

Mr. L I N Y A R D
645 E. 87th Street

487-4800

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

DISHWASHERS
WANTED IMMEDIATELY
Part time — 3 days a week. 

7:30 A.M. to 3:30 P.M.

Call 422-6961
SEWING MACHINE OPERATORS, 
experienced and not experienced 

— we will train.
Top salary. Profit Sharing. 

Paid vacations and paid insurance.
PHIL - MAID

1033 W. VAN BUREN 
CHICAGO, ILL.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PAIEŠKOJIMAS
Giminės Lietuvoje ieško STRELKAUS- 
KŲ PETRO ir MARIJONOS, jų duk
ters MONIKOS ir sunaus ANTANO, 
prieš karą gyvenusių ūkyje Rige 
(gal Ridge) Road, North Haven, Conn, 
žinantieji jų gyvenamas vietas, ar jie 
patys malonėkite pranešti adresus: 

Mrs. A. VAITKUS, 
5621 So. HERMITAGE, 
CHICAGO, ILL. 60636

KAS LAIMĖJO?

Šulcas Girdėjau, tamstos duk
tė susižiedavo?

Šmitas (nekantriai), “Kas kad 
susižiedavo, ir vėl atsižiedavo!”

Šulcas Nesuprantu, ką tuo- 
mi nori pasakyti.

Šmitas Nagi, vėl persiskyrė.
Šulcas Suprantu. Kas buvo tas 

laimingasis ?

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

AUTOft.OBILteS—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 
TRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

6


	1966_12_07-page001
	1966_12_07-page002
	1966_12_07-page003
	1966_12_07-page004
	1966_12_07-page005
	1966_12_07-page006

